



**Sprawozdanie z realizacji
Programu Rozwoju Powiatu Będzińskiego
na lata 2021 – 2027**

za rok 2025

BĘDZIN, MAJ 2026 r.

Program Rozwoju Powiatu Będzińskiego na lata 2021 – 2027 jest dokumentem tworzącym politykę samorządu Powiatowego w zakresie rozwoju społeczno - gospodarczego, wyznacza długookresowe cele Powiatu. Program podlega corocznemu monitoringowi. Podstawą monitorowania efektywności wdrażania zapisów Programu Rozwoju są mierniki, wynikające z danych pozyskiwanych z wydziałów, jednostek organizacyjnych Starostwa oraz Gmin Powiatu.

CEL STRATEGICZNY 1: ROZWÓJ GOSPODARCZY I INFRASTRUKTURALNY PRZY WYKORZYSTANIU POTENCJAŁU POWIATU

Program operacyjny 1.1: Spójność komunikacyjna Powiatu

W ramach ww. programu mieszczą się działania z zakresu: odnawiania nawierzchni dróg powiatowych, eliminowania niebezpiecznych miejsc na drogach, budowy i modernizacji chodników i parkingów oraz wspierania przebudowy dróg (gminnych, powiatowych, wojewódzkich i krajowych) na terenie Powiatu Będzińskiego.

W roku 2025 zostały podjęte następujące działania wpisujące się w powyższy zakres:

Powiatowy Zarząd Dróg w Będzinie przeprowadził modernizację nawierzchni jezdni dróg powiatowych:

Dąbrowska w Będzinie – 660 m, Kościuszki w Czeladzi – 140 m, Francuska w Czeladzi – 290 m, Długosza w Wojkowicach – 900 m, Wesola w Dobieszowicach – 400 m, Polna w Preczowie – 330 m, ul. Dębowa w Preczowie – 640 m, Grodziecka w Gródkowie – 810 m, ul. Zarieczna w Przeczycach – 850 m, Wojska Polskiego w Nowej Wsi – 340 m, Nowowiejska w Zawadzie – 1 230 m, Sobieskiego w Wojkowicach – 650 m. W roku 2025 przebudowano następujące drogi powiatowe: ul. Zagórska w Będzinie – 400 m, ul. Niepiekło w Będzinie – 540 m, ul. Wiejska w Czeladzi – 1220 m, DP 3803S od granicy Powiatu do skrzyżowania z ul. Podżarze w miejscowości Dziewki, na które otrzymano dofinansowanie z rezerwy subwencji ogólnej w łącznej wysokości - 3 116 257,00 zł, a także ul. Ogrodowa w Sączowie – 500 m.

Powiatowy Zarząd Dróg kontynuował inwestycje dofinansowane z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych (środki w budżecie Powiatu):

- Przebudowa DP 4805S (ul. Wrocławska i ul. Piłsudskiego) oraz 4804S (ul. Kołdaczka, ul. Hrubieszowska, ul. Niwa i ul. Groniec) w Sławkowie – 6 000 m.
- Przebudowa drogi powiatowej 4756S – ul. Targowa w Przeczycach – 1 850 m.
- Modernizacja DP 4700S ul. Sobieskiego w Wojkowicach – 650 m.

oraz dofinansowane z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg:

- Przebudowa drogi powiatowej 4801S - ul. Częstochowska w Siewierzu – 850 m.

W celu poprawy bezpieczeństwa uczestników ruchu drogowego dokonano modernizacji ośmiu przejść dla pieszych, stosując urządzenia aktywnego przejścia dla pieszych, przejścia malowane grubowarstwowo białoczerwone. Zmodernizowane przejścia znajdują się w następujących lokalizacjach:

Będzin:

- skrzyżowanie ul. Wolności 80 z ul. Bursztynową,
- skrzyżowanie ul. Piłsudskiego z ul. Retingera,

Czeladź:

- skrzyżowanie ul. Nowopogońskiej 157 z ul. Żeromskiego,
- skrzyżowanie ul. Kościuszki 2 z ul. Zwycięstwa,

Wojkowice:

- skrzyżowanie ul. Sobieskiego 114 z ul. Morcinka,

Siewierz:

- skrzyżowanie ul. Zagłębiowskiej 4 z ul. Długą,

Sarnów:

- skrzyżowanie ul. Wiejskiej 84 z ul. Główną,

Dobieszowice:

- skrzyżowanie ul. Polnej z ul. Wolności.

W roku 2025 otrzymano również dofinansowanie w ramach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg w wysokości 1 609 073,72 zł dla zadania: Przebudowa drogi Powiatowej 4713S - ul. Belna w Strzyżowicach

Mierniki przypisane do Programu Operacyjnego: 1.1.1, 1.1.2, 1.1.3, 1.1.4

Program operacyjny 1.2: Rozwój lokalnej przedsiębiorczości

W ramach niniejszego programu mieszczą się działania z zakresu: wspierania organizacji szkoleń, wspierania lokalnych porozumień przedsiębiorców, tworzenia i wdrażania programów pomocowych dla przedsiębiorców oraz wspierania kształcenia ustawicznego w obszarach/branżach kluczowych dla rozwoju Powiatu. Powiatowy Urząd Pracy w Będzinie zorganizował 51 szkoleń dla osób bezrobotnych, w tym 7 w ramach bonów szkoleniowych. Klienci rynku pracy na bieżąco byli informowani o realizowanych usługach i instrumentach rynku pracy, projektach realizowanych przez instytucje oraz partnerów rynku pracy za pośrednictwem strony internetowej: www.bedzin.praca.gov.pl oraz mediów społecznościowych <https://www.facebook.com/PUPBedzin/>

Dodatkowym źródłem informacji był wydawany Biuletyn Urzędowy PUPress.

Bieżące informacje promocyjne przesyłane były do Starostwa Powiatowego, Gmin, przedsiębiorców oraz klientów indywidualnych. Pośrednim sposobem rozwoju lokalnej przedsiębiorczości było realizowanie projektów aktywizujących młodych bezrobotnych:

- Projekt pn. „Aktywizacja osób bezrobotnych zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Będzinie” współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego Plus (EFS+) Priorytet FESL.05 Działanie FESL.05.01 Aktywizacja zawodowa poprzez PUP - Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021-2027. Okres realizacji projektu: 01.01.2025 r. - 31.12.2026 r.

Celem projektu jest poprawa dostępu do zatrudnienia i działań aktywizujących dla 261 osób bezrobotnych (w tym 139 kobiet oraz 122 mężczyzn) zarejestrowanych w PUP w Będzinie, w szczególności:

- osób starszych (w wieku 50 lat i więcej), osób z niepełnosprawnościami, osób długotrwale bezrobotnych, osób o niskich kwalifikacjach;
- osób młodych w wieku 18-29 zarejestrowanych jako bezrobotne poprzez wdrażanie gwarancji dla młodzieży, zwłaszcza z grupy NEET, samotnie wychowujących dzieci, opuszczających pieczę zastępczą, pochodzenia migranckiego - a także poprzez promowanie samozatrudnienia i ekonomii społecznej.

Środki rezerwy Funduszu Pracy na realizację w 2025 roku programów na rzecz promocji zatrudnienia i łagodzenia skutków bezrobocia i aktywizacji zawodowej w okresie 20.05.2025r. – 31.12.2025 r., w tym dla:

- bezrobotnych i poszukujących pracy +50 w wysokości: 205 200,00 zł.
- bezrobotnych z niskimi kwalifikacjami w wysokości: 207 700,00 zł.
- bezrobotnych do 30 roku życia w wysokości: 305 300,00 zł.
- długotrwale bezrobotnych w wysokości 154 000,00 zł.

Liczba osób planowana do objęcia wsparciem w ramach ww. programów – 51.

Formy pomocy: staże, prace interwencyjne, dotacje na rozpoczęcie działalności gospodarczej.

Środki rezerwy Funduszu Pracy na realizację w 2025 r. programów na rzecz aktywności zawodowej, wspierania zatrudnienia na rynku pracy w okresie od 01.09.2025 r. – 31.12.2025 r. w tym dla

- bezrobotnych z niskimi kwalifikacjami w wysokości 200 000,00 zł;
- bezrobotnych do 30 roku życia w wysokości 400 000,00 zł;
- długotrwale bezrobotnych w wysokości 200 000,00 zł.

Liczba osób planowana do objęcia wsparciem w ramach ww. programów – 20. Formy pomocy: dotacje na rozpoczęcie działalności.

W ramach Krajowego Funduszu Szkoleniowego zawarto 142 umowy, a objętych finansowaniem zostały 583 osoby.

W roku 2025 Gmina Psary zamieściła w swoich mediach społecznościowych informację nt. spotkania informacyjno – szkoleniowego zorganizowanego przez Lokalną Grupę Działania Brynica to nie Granica dotyczącego wsparcia w rozwoju własnej działalności oraz informację na temat spotkania dot. Rządowego Programu Wsparcia Organizacji Pozarządowych na rok 2025 – „Moc Małych Społeczności” organizowanego przez Ministra ds. Społeczeństwa Obywatelskiego oraz Podsekretarza Stanu w Kancelarii Premiera Rady Ministrów.

Mierniki przypisane do Programu Operacyjnego: 1.2.1, 1.2.2, 1.2.3, 1.2.4

Program operacyjny 1.3: Rozwój turystyki

W ramach ww. programu mieszczą się działania z zakresu: wykorzystania potencjału szlaków turystycznych i propagowania turystyki weekendowej i kilkudniowej, promocja walorów Powiatu, rozwój infrastruktury i turystyki rowerowej. Promocja walorów turystycznych Powiatu odbywa się poprzez działania podejmowane przez Powiatowego Konserwatora Zabytków. PKZ jako Prezes Fundacji „Zamek Siewierski” im. Księstwa Siewierskiego poprzez promocję historii zamku promuje gminy tworzące Powiat oraz usytuowane tam inne zabytki jako świadków dawnej wspólnej historii regionu. Ponadto PKZ jest członkiem: „Stowarzyszenia Konserwatorów Zabytków – oddział Górnośląski” oraz „Stowarzyszenia Naukowego Archeologów Polskich”, których celem jest m.in.: integracja specjalistów, których działalność jest związana z ochroną i konserwacją zabytków; kształtowanie w społeczeństwie właściwego stosunku do dziedzictwa kulturowego; dbałość o wysoki poziom etyczny, naukowy i zawodowy członków; ochrona zawodowych interesów członków; inspirowanie i inicjowanie prac w zakresie ochrony dziedzictwa kultury i konserwacji zabytków; podejmowanie inicjatyw współpracy międzynarodowej dotyczących ochrony światowego dziedzictwa kultury; działalność naukowa w dziedzinie archeologii, działalność na rzecz ochrony zabytków i opieki nad zabytkami, w szczególności archeologicznymi; udział w naukowym i kulturalnym życiu Rzeczypospolitej Polskiej poprzez działania dla rozwoju archeologii i ochrony zabytków oraz upowszechnianie wiedzy w tym zakresie; kształtowanie w społeczeństwie postaw sprzyjających ochronie dziedzictwa kulturowego; pogłębianie wiedzy fachowej i aktywności społecznej członków Stowarzyszenia; troska o wysoki poziom etyczny, naukowy i zawodowy członków Stowarzyszenia; reprezentowanie i ochrona interesów członków Stowarzyszenia; inspirowanie i inicjowanie zadań naukowych, organizacyjnych i popularyzacyjnych w dziedzinie archeologii; integracja środowiska archeologów zrzeszonych

w Stowarzyszeniu, reprezentujących różne placówki naukowe, muzealne i konserwatorskie oraz działających poza nimi.

Powiatowy Konserwator Zabytków w roku 2025 brał udział w konferencjach:

- Europejski Kongres Informacji Renowacyjnej – EKIR 2025, jest to coroczne wydarzenie łączące formułę targów i konferencji. Kongres organizowany jest przez kwartalnik „Renowacje i Zabytki”, Małopolską Izbę Inżynierów Budownictwa przy partnerstwie Prezydenta Miasta Krakowa i pomocy merytorycznej Wydziału Kultury i Dziedzictwa Narodowego Urzędu Miasta oraz Miejskiego i Wojewódzkiego Małopolskiego Konserwatora Zabytków. Podczas kongresu goście z Polski i Europy mogą wymienić poglądy oraz zapoznać się z problematyką prac renowacyjnych a także poznać najnowsze technologie i materiały znajdujące zastosowanie w tym segmencie rynku. W czasie Kongresu organizowane jest także spotkanie z Generalnym Konserwatorem Zabytków dotyczące sytuacji zabytków w Polsce oraz debaty na temat prawa, propozycji jego zmian w zakresie ochrony dóbr kultury w skali kraju jak i Powiatu.
- Konferencja konserwatorska związana z obchodami jubileuszu 70-lecia Biura Miejskiego Konserwatora Zabytków w Poznaniu (Poznań 12-13 czerwiec 2025 r.)

Tematem konferencji było spotkanie konserwatorów wojewódzkich i samorządowych w Poznaniu z okazji 70-lecia funkcjonowania Biura Miejskiego Konserwatora Zabytków. Przedstawiono zagadnienia związane z zasadami konserwatorskimi oraz doktrynami ochrony zabytków na przykładzie zrealizowanych prac konserwatorsko-restauratorskich na terenie miasta Poznania.

- III Kongres Konserwatorów Polskich p.n. „Integracja wokół Dziedzictwa” (Kraków 14-16 października 2025 r.)

Kongres Konserwatorów Polskich odbywa się raz na 10 lat i gromadzi najwybitniejszych ekspertów, praktyków, naukowców oraz przedstawicieli instytucji zaangażowanych w ochronę zabytków.

Tematem mającego miejsce w 2025 r. Kongresu było:

- prawo i system ochrony zabytków, gdzie debatowano nad nowelizacją ustawy o ochronie zabytków, usprawnieniem systemu zarządzania dziedzictwem oraz kompetencjami samorządów w ich ochronie;
- finansowanie i wsparcie, gdzie rozmawiano o mechanizmach finansowania prac konserwatorskich, ulgach podatkowych oraz współpracy między inwestorami, a służbami konserwatorskimi;
- nowoczesne technologie, gdzie omawiano wykorzystanie digitalizacji, sztucznej inteligencji, fotowoltaiki w obiektach zabytkowych oraz nowoczesnych metod badawczych;
- edukacja i kształcenie, gdzie dyskutowano o kształceniu akademickim konserwatorów, szkoleniach rzemieślniczych oraz roli edukacji powszechnej w ochronie dziedzictwa;
- krajobraz i przestrzeń – panele poświęcone ochronie krajobrazu kulturowego, polityce przestrzennej oraz roli archeologii w ochronie zabytków,
- dziedzictwo przemysłowe – Forum Ochrony Zabytków Techniki, gdzie omówiono specyfikę ochrony obiektów postindustrialnych, ich waloryzację i adaptację do nowych funkcji;
- konserwacja praktyczna – zaprezentowano realizacje konserwatorskie renomowanych firm oraz debatowano o konserwacji zabytków ruchomych, dzieł sztuki, dziedzictwa niematerialnego i tradycyjnych technik rzemieślniczych;

- ochrona w kryzysie, podczas której przedstawiono nowatorski panel o ochronie zabytków w systemie obrony cywilnej oraz działalności Międzynarodowego Ośrodka Szkolenia i Badań nad Dziedzictwem Kultury w Zagrożeniu we Wrocławiu.

Zwieńczeniem Kongresu było przyjęcie rezolucji środowiskowej – strategicznego dokumentu wypracowanego wspólnie przez wszystkich uczestników, który wyznaczy kierunki rozwoju ochrony zabytków w Polsce na kolejną dekadę.

W roku 2025 Starosta Będziński objął honorowym patronatem konkurs plastyczny – „Podróźni świadkowie wiary jako element turystyczno-krajoznawczy Powiatu Będzińskiego – Kapliczki”. Wydawnictwo Signum wydało bezpłatnie publikację „Album Powiatu Będzińskiego”.

Gmina Bobrowniki w roku 2025 wykonała Program funkcjonalno-użytkowy dla Regionalnej Trasy Rowerowej nr 622 na terenie Gminy Bobrowniki wraz z koncepcją techniczną. Przeprowadziła edukację ekologiczną związaną z ochroną środowiska oraz współpracowała z Górnośląsko – Zagłębiowską Metropolią – kierunek GZM.

Gmina Psary w roku 2025 brała udział w Europejskim Zielonym Tygodniu poprzez organizację kampanii informacyjnej „Tydzień gospodarki o obiegu zamkniętym”. Na stronie internetowej oraz w gminnej gazecie ukazały się liczne artykuły promujące postawy proekologiczne oraz poprawne praktyki ekologiczne, min. na temat segregacji odpadów czy walki ze smogiem, akcja informacyjno-edukacyjna pn. "Drwa pod lupą", polegająca na umożliwieniu mieszkańcom pomiar wilgotności drewna opałowego.

W Gminie Psary odbyły się także Dni Kultury Ekologicznej oraz warsztaty ekologiczne w szkołach podstawowych. Gmina brała udział w światowej akcji Global Action Days – Dni Aktywności Ekologicznej pod hasłem ochrony ekosystemu oraz w wydarzeniach organizowanych przez województwo śląskie „CLIMATE-CON”.

Przeprowadzono kampanię edukacyjną w ramach zadania "Leśny Park Przygód w Gminie Psary" polegającą na przeprowadzeniu warsztatów i quizu dot. segregacji odpadów, prelekcje dot. oszczędzania wody i zbierania deszczówki oraz ochrony zapylaczy. We wrześniu i listopadzie 2025 zorganizowano konkurs na najpiękniejszy bioróżnorodny ogród.

Kampania edukacyjna w ramach zadania "Rekultywacja terenów przemysłowych" polegająca na przeprowadzeniu warsztatów z tworzenia budek lęgowych, spotkania z ekodoradcą.

Wybudowano nową ścieżkę rowerową z nawierzchni masy asfaltobetonu w kolorze czerwonym oraz stację roweru Metropolitalnego.

W Gminie Czeladź wybudowano drogę rowerową w ramach budowy obwodnicy osiedla Rojce.

W Gminie Sławków prowadzono liczne akcje promocyjne, które zamieszczane były na stronie internetowej gminy.

Gmina Mierzęcice ogłosiła konkurs plastyczny pt. „Czyste powietrze, zdrowa woda, tego chce człowiek i cała przyroda”. Zorganizowano też Ekopiknik.

Mierniki przypisane do Programu Operacyjnego: 1.3.1, 1.3.2, 1.3.3

Program operacyjny 1.4: Innowacyjna i sprawna administracja

W ramach ww. programu mieszczą się działania z zakresu: usprawnienia zarządzania administracją, e-administracja.

Od roku 2021 w Starostwie Powiatowym funkcjonuje system rezerwacji wizyt w trybie online pod adresem: <https://erezerwacje.Powiat.bedzin.pl>, który na bieżąco jest aktualizowany.

System rezerwacji wizyt przez Internet pozwala interesantom na wybór jednego z wolnych terminów wizyty w celu realizacji wybranej sprawy. Po wyborze terminu, wprowadzeniu danych osobowych i zaakceptowaniu wymaganych oświadczeń oraz regulaminu świadczenia usługi, system wstępnie rezerwuje wybrany termin i wysyła e-mail potwierdzający na podany adres.

W roku 2025 pracownicy Starostwa uczestniczyli w szkoleniach prowadzonych w formie on-line.

W Powiatowym Urzędzie Pracy istnieje możliwość załatwiania spraw urzędowych w postaci elektronicznej poprzez platformę Praca.gov.pl oraz skrzynkę ePUAP.

W Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Będzinie funkcjonuje System Obsługi Wsparcia (SOW). Jest to nowoczesna platforma, za pomocą której osoby niepełnosprawne i jednostki działające na ich rzecz mogą elektronicznie składać wnioski o wsparcie finansowe przez PFRON, dystrybuowane przez jednostki samorządu terytorialnego. Celem projektu jest zwiększenie dostępności pomocy oferowanej w ramach zadań i programów finansowanych ze środków PFRON, których realizatorem są Jednostki Samorządu Terytorialnego. System SOW umożliwia Osobom Niepełnosprawnym i podmiotom działającym na ich rzecz proces aplikowania o środki PFRON będące w gestii jednostek samorządowych bezpośrednio za pomocą systemu informatycznego. Pozwala na weryfikację wniosków osób indywidualnych i instytucji na etapie przyznawania dofinansowań, jak również na badanie skuteczności wydatkowania środków PFRON. Możliwe jest załatwienie sprawy drogą elektroniczną na każdym jej etapie: uzyskanie informacji, wypełnienie wniosku, podpisanie i złożenie wniosku, dokonanie ewentualnych wyjaśnień i uzupełnień, zapoznanie się ze wzorem umowy, rozliczenie dofinansowania. Dostęp do Systemu jest nieodpłatny. Pełne korzystanie z Systemu wymaga posiadania narzędzia autoryzacji – uwierzytelnienia przez profil zaufany na platformie ePUAP lub przy pomocy kwalifikowanego podpisu elektronicznego.

W roku 2025 w ramach pilotażowego programu „Aktywny Samorząd” osoby niepełnosprawne złożyły 83 wnioski w ramach Modułu I oraz 90 wniosków w ramach Modułu II.

Za pośrednictwem SOW osoby niepełnosprawne w 2025 roku złożyły również wnioski o dofinansowanie ze środków PFRON do:

- uczestnictwa w turnusie rehabilitacyjnym - 38 wniosków;
- zaopatrzenie w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze oraz sprzęt rehabilitacyjny - 95 wniosków;
- likwidacja barier funkcjonalnych - 23 wnioski;
- sport, kultura, rekreacja i turystyka – 13 wniosków.

Starostwo Powiatowe w Będzinie wraz z jednostkami organizacyjnymi prowadzi elektroniczną skrzynkę podawczą urzędu oraz e-Doręczenia. Elektroniczna platforma usług administracji publicznej, czyli ePUAP, ma za zadanie udostępnianie usług administracji publicznej w sposób elektroniczny. e-Doręczenia to usługa rejestrowanego doręczenia elektronicznego pozwalająca na wysyłanie i odbieranie korespondencji cyfrowej ze skutkiem równoważnym z listem poleconym za potwierdzeniem odbioru. W 2025 roku na skrzynkę ePUAP do poszczególnych jednostek wpłynęło:

Starostwo Powiatowe w Będzinie: 12 450 pism, natomiast wysłanych 8 251 pism,

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Będzinie: 1 797 pism, natomiast wysłanych zostało 1 253 pism,

Powiatowy Zarząd Dróg z siedzibą w Rogoźniku: 376 spraw,

Powiatowy Urząd Pracy w Będzinie: 1 223 spraw przychodzących i 493 spraw wychodzących.

W Powiatowym Urzędzie Pracy istnieje możliwość załatwienia spraw urzędowych poprzez platformę praca.gov.pl. W 2025 r. przez platformę praca.gov.pl wpłynęły 14 727 dokumenty, natomiast obsłużone dokumenty wynosiły 11 500.

Mierniki przypisane do Programu Operacyjnego: 1.4.1, 1.4.2

CEL STRATEGICZNY 2: POPRAWA STANU ŚRODOWISKA I WARUNKÓW ROZWOJU

Program operacyjny 2.1: Zmniejszenie poziomu zanieczyszczeń środowiska i ochrona dziedzictwa naturalnego

W ramach ww. programu mieszczą się działania z zakresu: realizacji Powiatowego programu ochrony środowiska, wspierania działań i przedsięwzięć związanych z regulacją stosunków wodnych oraz zabezpieczeń przed powodzią i suszą, promocją postaw ekologicznych, rewitalizacją obszarów zdegradowanych.

W czerwcu 2021 roku podjęto Uchwałę Nr XXVI/310/2021 Rady Powiatu w sprawie przyjęcia „Programu ochrony środowiska dla Powiatu Będzińskiego na lata 2021-2024 z perspektywą do roku 2028”. Organ wykonawczy Powiatu zgodnie z art. 18 ust. 2 ustawy Prawo ochrony środowiska sporządza co 2 lata raport z wykonania programu, który przedstawia Radzie Powiatu Będzińskiego i Sejmikowi Województwa.

Program ochrony środowiska jest podstawowym narzędziem precyzującym działania w sektorze środowiska na terenie gminy/Powiatu. Według założeń, przedstawionych w niniejszym opracowaniu, sporządzenie Programu ma doprowadzić do poprawy stanu środowiska naturalnego, efektywnego zarządzania środowiskiem, zapewnić skuteczne mechanizmy chroniące środowisko przed degradacją, a także stworzyć warunki dla wdrożenia wymagań obowiązującego, w tym zakresie prawa.

W roku 2025 w ramach zadań realizowanych przez Powiatowy Zarząd Dróg przebudowano część odwodnienia dróg powiatowych oraz 540 m kanalizacji deszczowej.

W 2025r. Wydział Środowiska i Leśnictwa prowadził nadzór administracyjny nad wydanymi decyzjami w zakresie gospodarki odpadami, wprowadzania gazów i pyłów do powietrza a także nadzoru nad lasami.

Pracownicy Wydziału Środowiska i Leśnictwa w 2025r. brali udział w Powiatowych imprezach związanych z promocją postaw ekologicznych:

- Zabiegany Powiat w gminach: Czeladź, Wojkowice, Mierzęcice, Bobrowniki, Psary;
- Bieg Trzech Zamków w gminach: Siewierz, Sławków, Będzin;
- VI Powiatowy Bieg Rodzinny w Będzinie;
- III Powiatowy Festiwal Orkiestr Dętych;
- Powiatowy Festyn Międzypokoleniowy w Będzinie.

Podczas trwania imprez organizowany był quiz z nagrodami dla dzieci „Ekologiczne koło fortuny”.

Udział w organizacji konkursu ekologicznego „Moja Ziemia – czysty świat”, organizowanym przez Miejską i Powiatową Bibliotekę Publiczną w Będzinie. Całkowity koszt: 88 832,77 zł.

W roku 2025 w szkołach kontynuowano szereg przedsięwzięć, których celem było dbanie o środowisko naturalne oraz kształtowanie w młodzieży postaw proekologicznych. Szkoły aktywnie włączały się w akcje

edukacyjne z zakresu ekologii, gospodarki odpadami, recyklingu, nowoczesnych technologii magazynowania energii, wykorzystywania energii odnawialnej w Polsce, poprzez udział w licznych programach, projektach i wydarzeniach m.in. „Moje miasto bez elektrośmieci”, „Transformacja energetyczna”, „Ekologia na widelcu”, „Kwiaty za elektrograty”, „Drugie życie ubrań”, „Sprzątanie Świata 2025, czyli *CleanUp the World*” oraz akcji „Sprzątamy dla Polski”. Szkoły prowadzone przez Powiat Będziński angażowały się w działania na rzecz poprawy jakości powietrza w ramach projektu „Edukacyjna Sieć Antysmogowa” realizowanego przez Państwowy Instytut Badawczy NASK we współpracy z Polskim Alarmem Smogowym. Jego celem jest propagowanie wiedzy na temat znaczenia czystego powietrza dla zdrowia i wpływu codziennych działań na jego jakość - w szkołach obchodzono „Dzień Czystego Powietrza” oraz „Dzień Ziemi”. W ramach współpracy szkoły otrzymały urządzenia pomiarowe określające poziom zanieczyszczenia powietrza, tablicę informacyjną, służącą do prezentowania wyników oraz ekran wewnętrzny do prezentowania danych pomiarowych i treści edukacyjnych. W przedsięwzięciu udział wzięły następujące szkoły: II Liceum Ogólnokształcące im. S. Wyspiańskiego w Będzinie, Zespół Szkół Specjalnych w Czeladzi oraz Zespół Szkół Ogólnokształcących i Technicznych w Czeladzi.

W 2025 r. pozyskano środki zewnętrzne na realizację przedsięwzięcia pod nazwą „Przyszłość jest w naszych rękach: mobilności uczniów i szkolenia nauczycieli dla bezpiecznej, zdrowej i ekologicznej przyszłości naszej szkoły w nowoczesnej Unii Europejskiej” realizowanego w III Liceum Ogólnokształcącym im. Cypriana Kamila Norwida w Będzinie. Działania projektowe mają na celu m.in. edukację ekologiczną, kształtowanie postaw prośrodowiskowych oraz zrozumienie globalnych wyzwań związanych ze zmianami klimatu i ochroną środowiska. Przedsięwzięcie realizowane jest we współpracy z pięcioma szkołami partnerskimi z różnych regionów Europy: Malty, Hiszpanii, Grecji, Portugalii oraz Szwecji, które od lat angażują się w działania związane z edukacją środowiskową, innowacyjnymi metodami nauczania oraz współpracą europejską. Projekt „Przyszłość jest w naszych rękach” to inwestycja w świadome, odpowiedzialne i otwarte na świat pokolenie młodych ludzi, dla których ekologia, współpraca międzynarodowa i wartości europejskie stanowią fundament rozwoju. Przedsięwzięcie realizowane jest w ramach programu Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego 2021-2027 (FERS) współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus.

W II Liceum Ogólnokształcącym im. S. Wyspiańskiego w Będzinie kontynuowano realizację projektu „Ekologiczna mobilność Erasmus+ drogą do nowoczesnej edukacji uczniów i nauczycieli”. W 2025 roku zrealizowano wizytę przygotowawczą, mobilność zagraniczną (grupową) uczniów wraz z opiekunami oraz wyjazd nauczycieli na szkolenie podejmujące tematykę ekologii.

Kontynuowano również działania projektowe w Zespole Szkół Ogólnokształcących i Technicznych w Wojkowicach wynikające z realizacji projektu „Młodzi odpowiedzialni mieszkańcy świata - Young responsible citizens of the world” w ramach programu Erasmus+, którego celem jest m.in. rozwijanie postawy odpowiedzialności za środowisko naturalne oraz rozwój świadomości ekologicznej uczniów i nauczycieli.

Istotnym elementem była również rozbudowa i doposażenie infrastruktury dydaktycznej poprzez tworzenie ekopracowni, umożliwiających prowadzenie zajęć terenowych i projektowych. Ponadto realizowano projekty krajowe i międzynarodowe, w tym w ramach programów Erasmus+ i FERS, sprzyjające rozwijaniu kompetencji ekologicznych oraz współpracy międzynarodowej. Działania te miały charakter systemowy i długofalowy, wspierając edukację ekologiczną oraz zrównoważony rozwój na poziomie lokalnym.

W roku 2025 gminy Powiatu przeprowadzały szereg kampanii informacyjnych dla swoich mieszkańców w

zakresie ekologii, publikacje w gazetach samorządowych, na stronach internetowych, w mediach społecznościowych.

W Czeladzi na ul. Bytomskiej oraz na obwodnicy Osiedla Rojce wybudowano kanalizację deszczową.

W Gminie Psary wykonano odwodnienie jednej drogi gminnej oraz wybudowano kanalizację deszczową na terenie dwóch parkingów gminnych.

W Gminie Bobrowniki wybudowano odwodnienie na drogach:

- Młyńskiej w Dobieszowicach,
- Lawendowej w Twardowicach wraz ze zbiornikiem retencyjnym,
- ul. Zwycięstwa i ul. Strażackiej ze zbiornikiem retencyjnym w Myszkowicach,
- ul. Bocianów w Bobrownikach z przepompownią kanalizacji deszczowej.

Mierniki przypisane do Programu Operacyjnego: 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4

Program operacyjny 2.2: Promocja przedsiębiorczości i wspomaganie warunków funkcjonowania firm

W ramach ww. programu mieszczą się działania z zakresu: wspierania innowacyjnych technologii.

Powiatowy Urząd Pracy prowadził szkolenia dla osób bezrobotnych mające za zadanie popularyzację rozwoju, podnoszenie kwalifikacji oraz umiejętności zawodowych. W 2025 roku 145 osób otrzymało z Powiatowego Urzędu Pracy dotacje na rozpoczęcie własnej działalności gospodarczej, a liczba powstałych miejsc pracy w wyniku refundacji kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy dla skierowanego bezrobotnego wyniosła 20.

Mierniki przypisane do Programu Operacyjnego: 2.2.1

CEL STRATEGICZNY 3: PROMOCJA, OCHRONA ZDROWIA I WŁĄCZENIE SPOŁECZNE

Program operacyjny 3.1: Promocja zdrowego trybu życia

W ramach ww. programu mieszczą się działania z zakresu: zapobiegania występowaniu zachorowań i uzależnień oraz promocja zdrowia, propagowanie modelu aktywnego, zdrowego stylu życia wśród mieszkańców Powiatu Będzińskiego.

W roku 2025 podejmowano szereg działań propagujących zdrowy styl życia m.in.: organizacja Biegu z cyklu Zabiegany Powiat – Czeladź, Psary, Bobrowniki, Wojkowice, Mierzęcice; Biegu pod nazwą Bieg Trzech Zamków – Będzin, Siewierz, Sławków; VI Powiatowy Bieg Rodzinny w Lesie Grodzieckim; organizacja Powiatowego Dnia Zdrowia.

W Gminie Wojkowice w 2025 roku zorganizowano m.in. Wojkowicki Bieg o Puchar Burmistrza.

W Gminie Psary w roku 2025 zorganizowano m.in. imprezę Zabiegany Powiat, Turniej Tenisa Stołowego o Puchar Wójta, Senioriada, Wyścig Kolarski Szosowe Mistrzostwa Polski Masters 2025, Turniej Oldbojów, udział szkół gminnych w STMiG, Igrzyska dzieci i młodzieży w biegach sztafetowych, Turniej Piłkarskich Klubów Sportowych, szkolne i międzyszkolne konkursy sportowe.

Honorowym Patronatem Starosty Będzińskiego zostały objęte następujące imprezy: zawody wędkarskie seniorów i kadetów koła PZW nr 1 w Będzinie; XXIX Integracyjne Mistrzostwa Śląska i Zagłębia w Tenisie Stołowym, Festiwal Biegowy – Biegi w Rogoźniku; Powiatowy Turniej Piłki Siatkowej Chłopców szkół średnich; Powiatowy Turniej Piłki Siatkowej Chłopców; Mistrzostwa Koła PZW nr 1 metoda Feder o Puchar Starosty Będzińskiego; Powiatowa Licealiada młodzieży szkolnej w piłce siatkowej chłopców;

Mistrzostwa Koła Weteranów 55-65 lat i 65+ metodą spławikową i indywidualną; Ogólnopolski finał igrzysk młodzieży w piłce nożnej dziewcząt; Zawody Sportowe Ultramaraton DG; II Powiatowe Halowe Zawody Sportowo Pożarnicze; Zawody wędkarskie członków Koła PZW nr 1 w Będzinie; Zawody wędkarskie z okazji 20-lecia Koła PZW nr 70 Będzin-Łagisza; Licealiada młodzieży szkolnej w piłce siatkowej chłopców – etap Powiatowy; Rajd Rogoźnik Trial; Puchar Tymbarku XXV Edycja eliminacje; Turniej w Piłce Siatkowej Mieszanej szkół ponadpodstawowych Powiatu Będzińskiego; Turniej Piłki Nożnej w I LO w Będzinie; Zawody Wędkarskie Koło PZW nr 85 KWK Paryż; Zawody w piłce nożnej CAPOW Sarnów; Spławikowe Mistrzostwa Koła PZW nr 1 Będzin; Licealiada młodzieży szkolnej w siatkówce plażowej dziewcząt i chłopców; Zawody wędkarskie metodą spławikową o Puchar Starosty Będzińskiego; Ogólnopolski finał igrzysk młodzieży szkolnej w piłce nożnej dziewcząt; 37 Bieg Lato 2025; zawody wędkarskie o puchar Starosty Będzińskiego – PZW nr 85 KWK „Paryż”; XXII Bieg Przełajowy im. sierż. Grzegorza Załogi; Rajd Czarodziejów; Centralne Mistrzostwa Europy; wycieczka wokół Pogorii; zawody wędkarskie PZW nr 63 Wojkowice; Bieg Przełajowy CKZiU Będzin; zawody wędkarskie o Puchar Jesieni Koła PZW nr 70 Będzin- Łagisza; Spartakiada Integracyjną; VI edycja MMA Attack.

W roku 2025 Zagłębiowski Szpital Kliniczny (ZSK) prowadził badania i udzielał konsultacji medycznych podczas wydarzeń na terenie Powiatu Będzińskiego, tj.: „Wiosenny przegląd zdrowia” w dniu 22.03.2025 r., „Miasteczko zdrowotne” w dniu 13.09.2025 r., „Powiatowy Dzień Zdrowia” w dniu 20.09.2025 r., VI Powiatowy Bieg Rodzinny (27.09.2025r.), „Zdrowa kartka z kalendarza” w dniu 20.10.2025 r.

W obrębie działań ukierunkowanych na zapobieganie i zwalczanie HIV/AIDS Wydział Zdrowia przeprowadził II edycji konkursu na krótki film edukacyjny na temat profilaktyki HIV/AIDS pn.: „Nakręcamy świadomość” dla uczniów szkół średnich z terenu Powiatu Będzińskiego.

Zarząd Powiatu Będzińskiego Uchwałą Nr 36/25 z dnia 28 lutego 2025 r. przyznał organizacjom pozarządowym dotacje z budżetu Powiatu w wysokości 20 000,00 zł na realizację 7 zadań w zakresie wspierania i upowszechniania kultury fizycznej:

- Sport Szkolny Powiatu Będzińskiego, ul. Sportowa 2, 41-250 Czeladź: „Międzyszkolne imprezy i zawody sportowe w powiecie Będzińskim”; kwota: 2 000,00 zł,
- Okręg Polskiego Związku Wędkarskiego w Katowicach, Koło PZW Nr 70 Będzin-Łagisza, ul. Radosna 6, 42-500 Będzin: „Zawody wędkarskie”; kwota: 3 000,00 zł,
- Okręg Polskiego Związku Wędkarskiego w Katowicach, Koło PZW Nr 85 KWK Paryż , ul. Żwirki i Wigury 5 42-500 Będzin: „Upowszechnianie sportu wędkarskiego poprzez organizowanie zawodów wędkarskich”; kwota: 4 000,00 zł,
- Stowarzyszenie JUDO NA MAXA ul. Rolnicza 3, 41-250 Czeladź: „JUDO NA MAXA CUP” kwota przyznana: 3 500,00 zł,
- Klub Sportowo-Rekreacyjny TKKF OMEGA w Będzinie, ul. Małobądzka 141, 42-500 Będzin; „Integracja przez Aktywny Wypoczynek” kwota: 2 000,00 zł,
- Okręg Polskiego Związku Wędkarskiego, Koło PZW Nr 63 Wojkowice, ul. Kusocińskiego 1, 42-580 Wojkowice: „Zawody wędkarskie dla dzieci i młodzieży”; kwota przyznana: 3 000,00 zł,
- Stowarzyszenie Kulturalno – Sportowe „Łagisza” ul. Parkowa 5a, 42 – 504 Będzin „Letnia Akademia Futbolu” kwota: 2 500,00 zł.

Zadania publiczne zostały zrealizowane w całości przez wszystkie organizacje.

W 2025 r. Klub Sportowy Seniora ROYAL, ul. Sienkiewicza 121a, 42-583 Bobrowniki otrzymał dotację w ramach art. 19a ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i wolontariacie (tzw. małe granty) na realizację zadania „Speed Ball łączy pokolenia” w wysokości 5 000,00 zł w zakresie wspierania i upowszechniania kultury fizycznej. Otrzymane przez stowarzyszenie środki zostały wykorzystane w całości. Wydział Polityki Społecznej: współorganizował dla seniorów z terenu Powiatu Będzińskiego następujące wycieczki:

- 6 maja 2025 r. wycieczka dla seniorów Powiatu Będzińskiego do Muzeum Energetyki w Łaziskach Górnych oraz do Muzeum Historii Polski Ludowej w Rudzie Śląskiej, zapewniając transport autokarem, bilety oraz obiad;
- 6 czerwca 2025 r. wycieczka dla seniorów z terenu Powiatu Będzińskiego do zamku w Pszczynie, zapewniając transport autokarem;
- 14 czerwca 2025 r. wycieczka dla seniorów z terenu Powiatu Będzińskiego do zamku w Ojcowie, oraz do Zamku Tenczyn w Rudnej, zapewniając transport autokarem oraz bilety;
- 17 czerwca 2025 r. wycieczka na Górę Św. Anny oraz do zamku w Mosznej, zapewniając transport, bilety oraz obiad;
- 16 września 2025 r. wycieczka dla seniorów Powiatu Będzińskiego do zamku w Pszczynie i do Ogrodów Kapias w Goczałkowicach Zdroju, zapewniając transport autokarem;
- 24 września 2025 r. wycieczka do Muzeum Małopolski Zachodniej w Wygietzowie oraz do Zamku Lipowiec, zapewniając transport autokarem, bilety oraz ciepły posiłek;
- 25 września 2025 r. wycieczka dla seniorów z terenu Powiatu Będzińskiego do Sandomierza, zapewniając transport autokarem.

Mierniki przypisane do Programu Operacyjnego: 3.1.1, 3.1.2

Program operacyjny 3.2: Zaspakajanie potrzeb kulturalnych mieszkańców Powiatu

W ramach ww. programu mieszczą się działania z zakresu: kultywowanie i promocja tradycji, zachowanie dorobku kultury i dziedzictwa Powiatu.

W działania z zakresu zaspakajania potrzeb kulturalnych wpisuje się m.in. udzielanie dotacji oraz współorganizacja działań związanych z edukacją kulturalną. W roku 2025 Powiat Będziński udzielił dotacji dla Teatru Dzieci Zagłębia im. Jana Dormana w Będzinie w wysokości 750 000,00 zł. oraz dotacji dla Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej im. Stefana Żeromskiego w wysokości 180 000,00 zł.

W roku 2025 zorganizowano następujące 4 imprezy kulturalne tj.:

- Dzień Babci i Dziadka - w Teatrze Dzieci Zagłębia im. Jana Dormana w Będzinie, koncert młodzieży PMDK;
- Dzień Kobiet w Teatrze Dzieci Zagłębia im. Jana Dormana w Będzinie, koncert młodzieży PMDK;
- Konkurs internetowy z okazji walentynek;
- Dzień Matki w Teatrze Dzieci Zagłębia im. Jana Dormana w Będzinie, koncert młodzieży PMDK.

Starosta Będziński honorowym patronatem objął następujące konkursy, akcje, festiwale, wydarzenia:

- Ogólnopolskie Narodowe Czytanie 2025;
- Spotkanie autorskie z Katarzyną Glinką;
- Koncert Aleksandra Martineza;

- Warsztaty tworzenia stroików bożonarodzeniowych;
- Projekt młodzieżowy z Polski, Bułgarii i Ukrainy – The Chronicle of Cultures;
- XXI Festiwal Nauki Akademii WSB;
- Ogólnopolski Turniej Wiedzy Pożarniczej;
- XIII Powiatowy konkurs języków obcych w III LO w Będzinie;
- XV Powiatowy obcojęzyczny Konkurs literacki II LO w Będzinie;
- Warsztaty plastyczne – Zimowa przygoda;
- IX edycję konkursu Geomatii;
- III młodzieżową sesję naukową „Od mikro do makrokosmosu – współczesne oblicza nauki”;
- III Powiatowy Konkurs Wiedzy o Krajach Niemieckojęzycznych „Landeskunde”;
- Konkurs „Sudoku”;
- Wystawę Psów Rasowych;
- Powiatowy Dzień Softysa;
- Festyn Rodzinny w SP Nr 13 w Będzinie;
- XXII Wojewódzki Festiwal Piosenki Obcojęzycznej;
- Otwarte Mistrzostwa Polski IGP FCI Golden Leagur Dogit CACIT Poland 2025;
- Dobry Rycerz 2025;
- Konkurs psychologiczny – „Szczęście w kadrze”;
- Konkurs filmowy „Zawody Wehikuł Czasu”;
- Dni Edukacji Prawnej w Sądzie Rejonowym w Będzinie – Debata Oxfordzka;
- Dni Świadomości Niepełnosprawności;
- Międzynarodowy Dzień Białej Laski;
- X Dzień Akademicki w I LO w Będzinie;
- Smocze jajo na Będzińskim zamku;
- Najpiękniejsze jajo wielkanocne;
- V Powiatowy Konkurs z okazji Światowego Dnia Książki i Praw Autorskich – Czytam, więc jestem;
- Majówkę Integracyjną dla Niesłyszących;
- Grę Edukacyjną Łebski Traper edycja IX;
- Obchody Dni Weterana Poza Granicami Państwa;
- Rodzina to Drużyna;
- Konferencja Młodych;
- Wycieczkę integracyjną emerytowanych pracowników Ziemi Będzińskiej do Pragi;
- Senioralia w Gminie Siewierz 2025;
- Harcerską Akcję Letnią – Obozy dla Harcerzy;
- Złot samochodów zabytkowych pod nazwą „Złot samochodów Minionej Epoki”;
- Jarmark Czeladzki 2025;
- Dzień Ojca w dobrym towarzystwie;
- Malinowski Festyn Rodzinny;
- Letni Ogród Sztuk;
- Erasmus+Digital Project;

- Moja Ziemia Czysty Świat;
- 15-lecie PZERiL;
- Wojewódzki Konkurs Ceramiczny PMDK w Będzinie;
- Inauguracja kampanii – Poczuj się bezpiecznie;
- Konkurs języków romańskich;
- Konkurs plastyczny – Podróźni świadkowie wiary jako element turystyczno-krajoznawczy Powiatu Będzińskiego – Kapliczki;
- Międzynarodowy Festiwal Kolęd i Pastorałek;
- Powiatowy Dzień Wolontariusza;
- Konkurs plastyczno – językowy;
- Literacką Zimówkę;
- I Powiatowy Konkurs Angielskiego;
- Andrzejki i Dzień Górnika;
- Konkurs świąteczno – noworoczny;
- Uroczystą zbiórkę z okazji 30-lecia funkcjonowania krajowego systemu ratowniczo-górniczego w Powiecie Będzińskim.

W marcu 2025r. następujący laureaci otrzymali Nagrody Starosty Będzińskiego za osiągnięcia w dziedzinie twórczości artystycznej, upowszechniania i ochrony kultury: Zespół Swojaki działający przy MOK w Wojkowicach, Małgorzata Hałasik, Karolina Dymarska, Anna Kyrzcz, Ochotnicza Straż Pożarna w Żeliszawicach, Stefania Lazar Dyrektor Muzeum Saturn w Czeladzi, Robert Kocjan, Antoni Krawczyk, Grupa Teatralna „Wszystko Przed Nami”, Grupa Teatralna Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Siewierzu, Karolina Adamczyk – Drożyńska.

W 2025 roku szkoły i placówki oświatowe prowadzone przez Powiat Będziński uczestniczyły w następujących przedsięwzięciach:

- „Szkola do hymnu” – akcja MEiN, której celem jest włączanie społeczności szkolnych w obchody Narodowego Dnia Niepodległości;
- „Narodowe Czytanie” – ogólnopolska akcja społeczna zainicjowana w 2012 r. propagująca znajomość literatury narodowej. W roku 2025 odbyło się wspólne czytanie poezji Jana Kochanowskiego;
- „Szkola pamięta”- akcja MEiN, której celem jest upamiętnianie ważnych rocznic, wydarzeń i postaci historycznych, zwrócenie uwagi młodych ludzi na potrzebę pielęgnowania pamięci o bohaterach, szczególnie tych związanych z historią danego regionu czy społeczności;
- „BohaterON – włącz historię!”- ogólnopolska kampania mająca na celu upamiętnienie i uhonorowanie uczestników Powstania Warszawskiego oraz promocję historii Polski XX wieku. Jest realizowana od 2016 roku przez dwie wrocławskie organizacje: Fundację Sensoria i Fundację Pokolenia Kolumbów, których działaniom przyświeca hasło: Pamięć – Edukacja – Pomoc. Ważną część kampanii stanowi edukacja młodzieży szkolnej. W ramach kampanii organizowane są dla uczniów warsztaty wykorzystujące elementy edukacji pozaformalnej i spotkania z uczestnikami Powstania Warszawskiego oraz seminaria dla nauczycieli;

- Akcji społeczno-edukacyjnej „Żonkile” zainicjowanej przez Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN w Warszawie. Jej celem jest upowszechnianie wiedzy o powstaniu w Getcie Warszawskim oraz uhonorowanie jego bohaterów.

W 2025r. Powiatowy Konserwator Zabytków brał udział w następujących działaniach edukacyjnych mających na celu uświadamianie znaczenia i konieczności zachowania dziedzictwa kulturowego oraz lokalnego patriotyzmu:

- organizacja przez Powiatowego Konserwatora Zabytków w Będzinie oprowadzania naukowego pn. „Szlakiem Zabytków Księstwa Siewierskiego” zorganizowanego w ramach święta Metropolii Górnośląsko – Zagłębiowskiej. Wykład i oprowadzanie objęło zwiedzanie zamku w Siewierzu, jak i świątyń - w tym romańskiego kościoła p.w. Św. Jana Chrzciciela, gdzie przedstawiono aspekty archeologiczne i konserwatorskie ochrony tego typu zabytków również w kontekście pozostałych zabytków Powiatu Będzińskiego;
- wykłady dla dzieci w budynku Starostwa Powiatowego w Będzinie przy ul. Jana Śączewskiego 6 na temat zarysu historii oraz najważniejszych zabytków Powiatu Będzińskiego oraz konieczności i sposobów ich ochrony;
- wykład wraz z oprowadzaniem tematycznym dla delegacji młodzieży z Ukrainy (22.08.2025 r.) na temat ochrony dóbr kultury na przykładzie Gminy Siewierz.

W okresie letnim (weekendy) Powiatowy Konserwator Zabytków prowadził prelekcje na zamku w Siewierzu dotyczące historii i ochrony zabytków na terenie dawnego Księstwa Siewierskiego, którego tereny stanowią obecnie 90 % powierzchni Powiatu Będzińskiego.

Gminy organizowały jarmarki, dni gmin, dożynki. W organizację imprez edukacyjnych w zakresie dziedzictwa i historii regionu włączają się m.in. Koła Gospodyń oraz Ochotnicze Straże Pożarne.

Gminy powiatu będzińskiego podejmują również działania edukacyjne mające na celu promowanie dziedzictwa kulturowego, historii regionu oraz lokalnego patriotyzmu np. w domach kultury, bibliotekach.

Gmina Psary współorganizowała z GZM w ramach projektu Kierunek GZM bezpłatne mikrowyprawy po terenach gminy Psary.

Gmina Sławków organizowała zwiedzanie miasta z przewodnikiem – wycieczki zorganizowane, warsztaty m.in.: „Na szlaku starej fotografii”, „Mapa skarbów”, „Republika Sławkowa 1905 Roku”, „Sławków – dni chwały”.

Gmina Siewierz organizowała propagowanie działań proekologicznych wśród mieszkańców gminy, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży np. warsztaty z palmy.

Gmina Będzin prowadziła różnorodne działania edukacyjne, których celem było przybliżenie mieszkańcom historii miasta oraz dziedzictwa kulturowego regionu. Organizowano spotkania i prelekcje historyczne, podczas których uczestnicy mogli poszerzyć wiedzę o dziejach Będzina i Zagłębia Dąbrowskiego. Działania podejmowane przez gminę Będzin miały na celu nie tylko przekazywanie wiedzy historycznej, lecz także wzmacnianie poczucia lokalnej tożsamości i budowanie świadomości kulturowej.

Gmina Czeladź organizowała działania z obszaru ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego w tym dotacji udzielonych w formie „mały grant”.

Gmina Bobrowniki zorganizowała szereg wydarzeń edukacyjnych w zakresie dziedzictwa i historii regionu, które dotyczyły między innymi zachowania tożsamości regionalnej jak i lokalnej, więzi z historią

i dziedzictwem kulturowym, przemysłowym w tym zachowania tożsamości społeczności górniczych i dbałość o ciągłość minionych przyszłych społeczności ze szczególnym uwzględnieniem ich materialnego i niematerialnego dziedzictwa górniczego.

Mierniki przypisane do Programu Operacyjnego: 3.2.1, 3.2.2

Program operacyjny 3.3: Promocja zdrowia

W ramach ww. programu mieszczą się działania z zakresu: przeprowadzania programów profilaktycznych i zdrowotnych oraz zapewnienie usług medycznych osobom starszym/niesamodzielnym.

W roku 2025 uchwalono kolejny program „AS – Aktywny Senior. Powiatowy Program dla Seniorów na lata 2024–2028” kontynuowane było wydawanie kart „AS – Aktywny Senior”, która upoważnia do uzyskania zniżek i ulg na usługi od partnerów Programu. Beneficjentem Karty może być każda osoba, która ukończyła 60. rok życia oraz jest mieszkańcem Powiatu Będzińskiego. Karta „AS – Aktywnego Seniora” wydawana jest nieodpłatnie każdemu seniorowi. W 2025r. wśród partnerów programu byli: FIZJO-MED Usługi Rehabilitacyjne, Włodzimierz Łazarowicz Zakład Optyczny, Badaj.to Śląskie Laboratoria Analityczne, Stomatologia „Klusek”, Resonica - diagnostyka obrazowa, którzy oferowali posiadaczom karty „AS – Aktywnego Seniora” zniżki i ulgi na usługi medyczne. W 2025r. wydano 435 kart „AS – Aktywnego Seniora”.

Mierniki przypisane do Programu Operacyjnego: 3.3.1, 3.3.2

Program operacyjny 3.4: Budowa kapitału społecznego na rzecz społeczeństwa obywatelskiego

W ramach ww. programu mieszczą się działania z zakresu: rozwoju dialogu i komunikacji społecznej, partnerstwo.

Organizacje pozarządowe miały możliwość przysyłania do Starostwa informacji na temat podejmowanych działań, które zamieszczane były na stronie internetowej Powiatu. Program współpracy Powiatu Będzińskiego z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na rok 2025 określał formy współpracy Powiatu z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie: konsultowanie projektów aktów normatywnych dotyczących sfery zadań publicznych, o której mowa w art. 4 ust. 1 ustawy z Powiatową Radą Działalności Pożytku Publicznego oraz konsultowanie z organizacjami pozarządowymi projektów aktów normatywnych w dziedzinach dotyczących działalności statutowej tych organizacji.

Powiatowa Rada Działalności Pożytku Publicznego w roku 2025 odbyła posiedzenia w dniach: 26 marca, 29 maja, 22 września oraz 11 grudnia. Podjęła następujące uchwały: w sprawie wyboru Przewodniczącego Powiatowej Rady Działalności Pożytku Publicznego, w sprawie wyboru Wiceprzewodniczącego i Sekretarza Powiatowej Rady Działalności Pożytku Publicznego oraz w sprawie zaopiniowania projektu Uchwały Rady Powiatu Będzińskiego w sprawie przyjęcia „Programu współpracy Powiatu Będzińskiego z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w art. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na 2026”.

Konsultacjom społecznym w roku 2025 został poddany projekt Uchwały Rady Powiatu Będzińskiego w sprawie przyjęcia „Programu współpracy Powiatu Będzińskiego z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na rok 2026”. Organizacje nie zgłosiły uwag ani propozycji zmian do konsultowanych dokumentów.

Wydział Polityki Społecznej zorganizował cztery posiedzenia Rady Seniorów Powiatu Będzińskiego II kadencji. Spotkania odbyły się w dniach 19 lutego 2025 r., 3 kwietnia 2025 r., 15 października 2025 r. oraz 10 grudnia 2025 r.

W 2025 roku kontynuowano realizację projektu „Szkolenie kadr jednostek samorządowych na terenie Subregionu Centralnego Województwa Śląskiego - etap 1” pomiędzy Związkiem Gmin i Powiatów Subregionu Centralnego Województwa Śląskiego a Powiatem Będzińskim. Projekt jest współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach programu Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021-2027.

Okres realizacji: 2024-01-01 - 2025-12-31.

Celem projektu było nabycie, uzupełnienie, podniesienie kompetencji i kwalifikacji w szczególności zielonych i cyfrowych, w celu poprawy jakości usług pracowników gminnych i powiatowych jednostek samorządu terytorialnego subregionu centralnego województwa śląskiego oraz ich jednostek organizacyjnych, jak również pracowników Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii. W ramach projektu realizowane były kursy, szkolenia i studia podyplomowe, a także działania promocyjno-informacyjne, rekrutacja, monitoring i ewaluacja działań projektowych. W ramach projektu w formach wsparcia uczestniczyli również pracownicy Starostwa Powiatowego w Będzinie.

Mierniki przypisane do Programu Operacyjnego: 3.4.1, 3.4.2

Program operacyjny 3.5: Ograniczenie bezrobocia

W ramach ww. programu mieszczą się działania z zakresu: wsparcia doradczego pracodawców oraz osób bezrobotnych, realizacja programów aktywizacji zawodowej, prowadzenie cyklicznych badań i diagnoz lokalnego rynku pracy, prowadzenie działań informacyjnych i promocyjnych wśród osób bezrobotnych, przedsiębiorców w zakresie możliwości korzystania z programów rynku pracy, w tym udziału w szkoleniach, organizacja szkoleń i kursów doskonalących umiejętności i podnoszących kwalifikacje osób bezrobotnych.

W roku 2025 zostały podjęte następujące działania wpisujące się w powyższy zakres:

PUP realizował usługi poradnictwa zawodowego i informacji zawodowej - 334 osoby skorzystały z porady indywidualnej, 274 osoby z porady grupowej, a 253 osoby uczestniczyły w grupowych spotkaniach informacyjnych. Udzielono 2 212 indywidualnych informacji zawodowych.

Udział w formach aktywizacji zawodowej zakończyło 549 osób. 360 osób po zakończeniu udziału w określonej formie aktywizacji zawodowej uzyskało w okresie do 3 miesięcy zatrudnienie.

PUP prowadzi cyklicznie badania i diagnozy lokalnego rynku pracy tj.:

- realizacja badania pn. Barometr zawodów – (zawody deficytowe, nadwyżkowe, zrównoważone - prognoza na 2026r.),
- przygotowanie sprawozdania z Programu Promocji Zatrudnienia i Aktywizacji Lokalnego Rynku Pracy na lata 2022-2025 wraz z analizą rynku pracy,
- opracowanie diagnozy zapotrzebowania na zawody i specjalności w Powiecie Będzińskim,
- sporządzanie sprawozdań z realizacji strategicznych dokumentów Powiatu i gmin.

Prowadzona jest informacja i działania promocyjne wśród osób bezrobotnych, przedsiębiorców w zakresie możliwości korzystania z programów rynku pracy, w tym udziału w szkoleniach.

W 2025 roku zorganizowano następujące wykłady i szkolenia:

- realizacja grupowych porad przez doradców zawodowych PUP (tematy porad: Samoocena umiejętności i predyspozycji zawodowych z wykorzystaniem autotestów, Zajęcia cyfrowe, Kompetencje – umiejętność

pracy w zespole, „Kompetencje – umiejętność adaptacji społecznej”, Wybieram zawód – wybieram przyszłość, Motywacja wewnętrzna – kompetencje miękkie, Kompetencje miękkie – kreatywność, Kompetencje – techniki radzenia sobie ze stresem, Poznaj swoją super moc – czyli jak odkryć swoje mocne strony);

- realizacja grupowych informacji zawodowych (Metody poszukiwania pracy w kraju i zagranicą z uwzględnieniem sieci EURES, Metody poszukiwania pracy w tym EURES i dokumenty aplikacyjne, Akademia Śląska – nowe perspektywy rozwojowe, Psychologia głosu na rynku pracy, Kino zawodowe – kompetencje miękkie, Kino zawodowe – skuteczne techniki radzenia sobie ze stresem, Kompetencje – kreatywność, Kino zawodowe - Asertywność, Lokalny rynek pracy, Kino zawodowe – stres, „Różne możliwości podnoszenia kwalifikacji zawodowych”, Tajemna wiedza rekrutera – czyli słów kilka o CV, Magia wyboru. Poznaj siebie by świadomie kształtować swoją przyszłość zawodową);
- organizacja wydarzeń – Dzień osób z niepełnosprawnościami, „Zatrudnianie cudzoziemców”, Dni Pracodawców 2025;
- spotkania i wydarzenia organizowane dla uczniów (wizyty uczniów klas VII/VIII Szkoły Podstawowej nr 3 z Będzina, Ferie z Kompetencjami Społecznymi – cykl wykładów, wydanie informatora szkolnego dla uczniów klas VIII, dyżur telefoniczny – konsultacje dla uczniów, wizyty doradców zawodowych w placówkach szkolnych),
- organizacja konkursów: „Wehikuł Czasu” (forma wizualna przedstawiająca wybrany zawód i odpowiadająca na pytanie „Kim byłbym gdybym żył w roku....?” Do wyboru są lata 1880, 1960 i 2100), „Praca dla Bohatera” (napisanie listu motywacyjnego w imieniu wybranej postaci popkultury)
- udział w Szkolnych Targach Pracy w Zespole Szkół Ogólnokształcących i Technicznych w Wojkowicach.

W 2025 roku organizowano w PUP szkolenia i kursy doskonalące umiejętności osób bezrobotnych i tak 60 osób rozpoczęło udział w szkoleniach, 24 osoby podjęły zatrudnienie w trakcie lub do 3 miesięcy po zakończeniu udziału w szkoleniu.

Mierniki przypisane do Programu Operacyjnego: 3.5.1, 3.5.2, 3.5.3, 3.5.4, 3.5.5

Program operacyjny 3.6: Aktywne i zdrowe starzenie się

W ramach ww. programu mieszczą się działania z zakresu: kształtowania i promocji aktywnych postaw na rzecz zdrowego i aktywnego stylu życia, profilaktyka zdrowotna.

W ramach tego działania Wydział Polityki Społecznej w roku 2025 zorganizował 8 października 2025r. VII Powiatowy Piknik Integracyjny dla seniorów Powiatu Będzińskiego. Seniorzy mieli zapewnioną obsługę muzyczną oraz gorący i słodki posiłek oraz dodatkową atrakcję w postaci fotobudki 360°.

Zarząd Powiatu Będzińskiego Uchwałą Nr 37/25 z dnia 28 lutego 2025 r. przyznał organizacjom pozarządowym dotacje z budżetu Powiatu w wysokości 20 000,00 zł na realizację 7 zadań w zakresie kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego:

- Stowarzyszenie Klub Sportowy Zagłębianka, ul. 11 Listopada 2, 42-500 Będzin; zorganizowało „Spotkanie międzypokoleniowe sympatyków K.S. Zagłębianka z okazji Jubileuszu 110 – lecia powstania Klubu Sportowego Zagłębianka”.
- Towarzystwo Przyjaciół Będzina zorganizowało „Zaduszkowe spotkanie muzyczne”.
- Stowarzyszenie Twórców Kultury Zagłębia Dąbrowskiego zorganizowało Plener literacko-plastyczny „Twórcy na szlaku Orlich Gniazd”.

- Stowarzyszenie Kulturalno-Sportowe „Łągisza”, zorganizowało „Piknik kulturalny Cztery Godzinki dla Rodzinki”.
- Siemońskie Stowarzyszenie Emerytów, Rencistów i Inwalidów „SIEMA” zorganizowało „tradycje Wielkanocne – Międzypokoleniowe Spotkania”.
- Towarzystwo Muzyczne Śląskich Kameralistów zorganizowało „Koncerty w Pałacu Mieroszewskich w Będzinie”.

Wszystkie organizacje zrealizowały zadania publiczne w całości.

W ramach dofinansowania dla osób niepełnosprawnych zadań z zakresu: sportu, kultury, rekreacji i turystyki w 2025 roku Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie zawarło 26 umów z 10 Stowarzyszeniami działającymi na rzecz osób niepełnosprawnych, na łączną kwotę 271 706, 29 złotych. PCPR wspiera organizacje spotkań i imprez o charakterze integracyjnym, edukacyjnym, kulturalnym, sportowym i turystycznym poprzez udzielanie dofinansowania do sportu, kultury; rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych.

Wydział Zdrowia i Organizacji Pozarządowych zgodnie z „Planem realizacji zadań z zakresu profilaktyki i promocji zdrowia na rok 2025” w ramach przedsięwzięć w zakresie profilaktyki wtórnej, zorganizował akcje badań przesiewowych na terenie gmin Powiatu Będzińskiego.

Przy współpracy z Zakładem Opieki Zdrowotnej w Wojkowicach w dniu 22 marca na terenie ZOZ-u odbyło się wydarzenie pn. „Wiosenny Przegląd Zdrowia”, podczas którego wykonano łącznie 343 badania i konsultacje. Jednym z nich było badanie densytometryczne przeprowadzane w osteobusie, w którym przebadano 42 osoby, badanie dermatoskopowe znamion i zmian skórnych, które przeprowadzono u 35 osób. Podczas akcji mieszkańcy mieli również możliwość zbadania wzroku oraz skorzystania z konsultacji okulistycznej. Wśród dostępnej diagnostyki znalazły się także przesiewowe badania słuchu, na które zgłosiło się 19 osób. W gronie specjalistów przeprowadzających badania i konsultacje z uczestnikami wydarzenia znaleźli się także dietetyk, który przeprowadził 30 konsultacji z analizą składu ciała, oraz trycholog, który przeprowadził 32 konsultacje.

W ramach kampanii "Farmaceuta Twoim Partnerem Zdrowia" prowadzonej przez personel tzw. Farmakobusa – nowoczesnego, mobilnego punktu usług farmaceutycznych, mieszkańcy mieli możliwość skorzystania z wiedzy i wsparcia Farmaceutów ze Śląskiej Izby Aptekarskiej. Farmaceuci wśród 80 osób przeprowadzili kompleksowe testy diagnostyczne, w tym m.in. pomiaru ciśnienia, instruktażu pomiaru stężenia glukozy, testu SEDRISK (ocena ryzyka cukrzycy), testy do oceny kontroli astmy i POChP, obliczenia wskaźnika masy ciała (BMI) oraz edukacji na temat szczepień profilaktycznych. Dodatkowo uczestnicy mogli wykonać inne podstawowe badania profilaktyczne takie jak: badanie EKG, pomiar ciśnienia tętniczego krwi, pomiar poziomu glukozy we krwi, badanie spirometryczne.

13 września na Rynku w Siewierzu stanęło „Miasteczko Zdrowotne” – akcja profilaktyki zdrowia, podczas której licznie przybyli mieszkańcy mieli możliwość skorzystania z szerokiej palety badań profilaktycznych oraz konsultacji specjalistycznych. „Miasteczko” tworzyły m.in. mobilne punkty diagnostyczne tj. osteobus, dermobus oraz audikabus. W ramach wydarzenia personel medyczny z Zagłębiowskiego Szpitala Klinicznego wykonywał badanie EKG, pomiar ciśnienia tętniczego, i badanie poziomu glukozy, które następnie były omawiane przez lekarza internistę. Prowadzone były także konsultacje: okulistyczne, neurologiczne, trychologiczne oraz dietetyczne. Łącznie wykonano 442 badania i konsultacje.

Dużym zainteresowaniem wśród mieszkańców Powiatu Będzińskiego cieszyła się kolejna edycja „Powiatowego Dnia Zdrowia”, która odbyła się 20 września w budynku „G” Poradni Specjalistycznej Zagłębiowskiego Szpitala Klinicznego w Będzinie. Bogata oferta bezpłatnych badań specjalistycznych obejmowała: badanie USG piersi i brzucha, cytologię, badanie krwi, badanie EKG, pomiar ciśnienia krwi oraz badanie okulistyczne. Podczas akcji wykonano 22 badania ultrasonograficzne piersi. Badanie ultrasonograficzne brzucha wykonano u 30 osób. 12 pań skorzystało z możliwości wykonania nowoczesnego badania profilaktycznego w kierunku raka szyjki macicy jakim jest cytologia płynna z testem na obecność wirusa HPV. Badanie krwi, które obejmowało: morfologię, poziom cholesterolu, poziom witaminy D3, poziom glukozy, marker nowotworowy CA-125, marker nowotworowy PSA wykonano u 153 uczestników.

Ponadto prowadzone były konsultacje specjalistyczne z: kardiologiem, fizjoterapeutą, okulistą.

Podczas wydarzenia łącznie zrealizowano 370 badań i konsultacji.

W dniu 27 września w Lesie Grodzieckim kibice i zawodnicy „VI Powiatowego Biegu Rodzinnego” mieli możliwość wykonania bezpłatnych badań profilaktycznych oraz odbycia konsultacji z fizjoterapeutą, dietetykiem i podologiem. Podczas imprezy wykonano: 31 badań poziomu glukozy we krwi, 23 badania pomiaru ciśnienia tętniczego, 18 konsultacji dietetycznych (w tym 18 analiz składu masy ciała), 10 konsultacji z fizjoterapeutą, 17 konsultacji podologicznych.

W związku z obchodzonymi w październiku licznymi wydarzeniami i inicjatywami w obszarze profilaktyki, promocji i edukacji zdrowia, 20 października na terenie Starostwa przy ul. Sączewskiego 6 została zrealizowana akcja pn. „Zdrowa kartka z kalendarza”. Październik jest miesiącem świadomości raka piersi, znanym jako „Różowy Październik”, to w ramach profilaktyki i wczesnej diagnostyki nowotworów piersi, uczestniczki wydarzenia miały możliwość wykonania badań ultrasonograficznych piersi. Oprócz tego w usytuowanym na Placu J.M. Lustigera cytobusie, personel Katowickiego Centrum Onkologii wykonywał badania profilaktyczne raka szyjki macicy, pozwalające na wykrycie zmian przedrakowych i raka we wczesnym stadium choroby.

W ramach Światowego Dnia Osteoporozy zorganizowano badania densytometryczne kości przeprowadzane w osteobusie zlokalizowanym na placu przed budynkiem Starostwa.

Uczestnicy imprezy mogli wykonać i odbyć również: badanie słuchu, konsultacje trychologiczne, konsultacje dietetyczne, konsultacje fizjoterapeutyczne (5 konsultacji).

W ramach przedsięwzięć z zakresu profilaktyki zdrowotnej Wydział Zdrowia i Organizacji Pozarządowych współorganizował spotkanie uczniów ze szkół ponadpodstawowych z terenu Powiatu Będzińskiego z aktorką Katarzyną Glinką, które miało miejsce 4 kwietnia 2025 r. w Teatrze Dzieci Zagłębia im. Jana Dormana w Będzinie. Podczas rozmowy z młodzieżą aktorka poruszała istotne kwestie tj. presja otoczenia, kryzys psychiczny oraz sposoby radzenia sobie z nim, o których pisze w swojej książce pt. „Mnie też zabrakło sił. O kryzysie, psychoterapii i odzyskaniu siebie”. Ponadto uczniowie mieli również szansę usłyszeć o pasji, pogoni za marzeniami, życiowych wyborach i wierze w siebie.

Mierniki przypisane do Programu Operacyjnego: 3.6.1, 3.6.2

Program operacyjny 3.7: Walka z wykluczeniem społecznym

W ramach ww. programu mieszczą się działania z zakresu: stworzenie programów doszkalających w zakresie obsługi nowoczesnych urządzeń, Internetu, walka z wykluczeniem społecznym, zapewnienie dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami.

W celu poprawy zapewnienia dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami w Starostwie Powiatowym w

Będzinie w roku 2025 podejmowano następujące działania:

- organizacja związana z poprawą oznakowania przestrzeni użytkowej budynku, w tym zakupie i wdrożeniu tabliczek brajlowskich zawierających oznaczenia numerów pomieszczeń oraz opisy zespołów funkcjonujących w siedzibie PCPR w Będzinie oraz Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Będzinie;
- zapewnienie osobom ze szczególnymi potrzebami możliwości skutecznego kontaktu z tut. Jednostką. W 2025r. Dyrektor PCPR w Będzinie zawarł umowę z Polskim Związkiem Głuchych Oddział Śląski w Katowicach na świadczenie usług z zakresu tłumacza języka migowego;
- realizacja Programu Wyrównywania Różnic Między Regionami III – obszar B – „Przebudowa schodów przy wejściu bocznym wraz z budową podnośnika pionowego przy ul. Jana Śączewskiego 6” ;
- realizacja projektu „Przebudowa Biura Obsługi Klienta w budynku przy ul. Ignacego Krasickiego 17”.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Będzinie realizuje zadania w ramach programu Aktywny Samorząd. Celem programu jest między innymi wyeliminowanie przeszkód ograniczających niepełnosprawnych w życiu zawodowym jak i społecznym. W ramach Modułu I Obszar B, zadanie 2, PCPR w 2025 roku udzieliło dofinansowania 1 osobie z niepełnosprawnością w wysokości 2 310,00 zł., na szkolenie w zakresie obsługi nabytego sprzętu elektronicznego i oprogramowania.

Zarządzeniem Nr 6/2020 Dyrektora PCPR w Będzinie z dnia 29 września 2020 r. w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Będzinie został wyznaczony Koordynator do Spraw Dostępności.

W 2025 roku koordynator ds. dostępności podejmował działania, które w perspektywie mają doprowadzić do realizacji wymagań służących zapewnieniu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami wskazanych w art. 6 ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnieniu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami.

Koordynator ds. dostępności w sposób ciągły wspierał osoby ze szczególnymi potrzebami w dostępie do usług świadczonych przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Będzinie oraz Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Będzinie w zakresie dostępności architektonicznej, informacyjno-komunikacyjnej oraz cyfrowej. Przyjmował uwagi, opinie i sugestie klientów Powiatowego Centrum, a także ich rodzin i opiekunów dotyczących problemów dostępności, z jakimi mogli się spotkać podczas kontaktu z Jednostką. Dbał o zapewnienie dostępności cyfrowej zgodnej z ustawą o dostępności cyfrowej poprzez kontrolę treści publikowanych na stronie internetowej Jednostki oraz Biuletynie Informacji Publicznej tut. Centrum, a także poprzez tworzenie opisów alternatywnych do publikowanych na stronie internetowej grafik i zdjęć.

W obszarze dostępności architektonicznej Koordynator współuczestniczył w działaniach organizacyjnych związanych z poprawą oznakowania przestrzeni użytkowej budynku, w tym zakupie i wdrożeniu tabliczek brajlowskich zawierających oznaczenia numerów pomieszczeń oraz opisy zespołów funkcjonujących w siedzibie PCPR w Będzinie oraz Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Będzinie. W omawianym okresie sprawozdawczym Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Będzinie zawarł umowę z Polskim Związkiem Głuchych Oddział Śląski w Katowicach na świadczenie usług z zakresu tłumacza języka migowego spełniającego wymagania zawarte w przepisach ustawy z 19 sierpnia 2011 r. art. 39 o języku migowym i innych środkach komunikowania się (Dz. U. 2023 poz. 20) oraz ustawa z dnia 19 lipca 2019r. o zapewnieniu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami (t.j. Dz. U. 2024 poz. 1411).

Koordynator ds. Dostępności pełnił również funkcję doradczą i informacyjną dla dyrektora oraz pracowników Jednostki w zakresie obowiązków wynikających z przepisów dotyczących dostępności, wspierając proces planowania i realizacji działań mających na celu poprawę dostępności usług publicznych.

W ramach swojej działalności Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Będzinie wypłaciło dofinansowanie 13 osobom niepełnosprawnym do likwidacji barier architektonicznych w miejscu zamieszkania na kwotę 116 685,00 złotych.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Będzinie, będące realizatorem w 2025 r. w imieniu Powiatu Będzińskiego otrzymało środki z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w ramach Programu Wyrównywania Różnic Między Regionami III – Obszar B do następujących projektów:

– „Przebudowa schodów przy wejściu bocznym wraz z budową podnośnika pionowego przy ul. Jana Śączewskiego 6” wykonywanego na rzecz Starostwa Powiatowego w Będzinie. Przedmiotem dofinansowania ma być przebudowa schodów przy wejściu bocznym wraz z budową podnośnika pionowego. Maksymalna kwota dofinansowania ze środków PFRON wynosi 29 431, 02 zł, co stanowi 35% udziału środków PFRON w kosztach realizacji projektu. Celem projektu jest usunięcie bariery architektonicznej uniemożliwiającej dostanie się do budynku Starostwa Powiatowego w Będzinie przy ul. Jana Śączewskiego 6 osobom mającym problemy z poruszaniem się lub poruszającym się na wózku inwalidzkim. Wyposażenie budynku w coraz to nowsze i lepsze systemy i przedmioty mające wspomóc i umożliwić osobom ze szczególnymi potrzebami samodzielne i komfortowe załatwianie spraw urzędowych nie będzie miało większego sensu, jeżeli nie zostanie udostępniona możliwość samodzielnego i łatwego wejścia do budynku. W tym celu, planowana jest przebudowa bocznego wejścia obejmująca remont schodów, wejścia oraz dobudowanie pionowego podnośnika.

– „Przebudowa Biura Obsługi Klienta w budynku przy ul. Ignacego Krasickiego 17” wykonywanego na rzecz Starostwa Powiatowego w Będzinie. Przedmiotem dofinansowania ma być przebudowa Biura Obsługi Klienta. Maksymalna kwota dofinansowania ze środków PFRON wynosi 17 544,98 zł co stanowi 35% udziału środków PFRON w kosztach realizacji projektu. Celem projektu jest dostosowanie przestrzeni ogólnej Starostwa Powiatowego w Będzinie w budynku przy ul. Ignacego Krasickiego 17. Biuro Obsługi Klienta stanowi często miejsce pierwszego kontaktu klienta z urzędnikiem, w związku z czym niezbędne jest usunięcie wszelkich barier, które powodują dyskomfort lub wręcz uniemożliwiają samodzielne załatwienie sprawy. Biuro Obsługi Klienta, które obecnie znajduje się przy ul. Ignacego Krasickiego 17 w wyniku audytu zostało rekomendowane do zmiany z uwagi m.in. na: nieodpowiednią wysokość lady, brak strefy podjazdu pod ladą, brak miejsca na odkładanie sprzętu rehabilitacyjnego. Ponadto należy wyposażyć blat w krawędzie zapobiegające spadaniu dokumentów oraz odpowiednie oświetlenie oraz oznaczenie. Projekty są w trakcie realizacji przez Starostwo Powiatowe w Będzinie.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w imieniu Powiatu Będzińskiego złożyło również w 2025r. do Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w Katowicach na podstawie wniosków trzech gmin: Czeladź , Psary oraz Sławków wystąpienia w ramach Programu Wyrównywania Różnic Między Regionami III – obszar B. Wystąpienia zostały rozpatrzone pozytywnie. Podpisano trzy umowy o dofinansowanie złożonych projektów:

– Gmina Czeladź otrzymała dofinansowanie na poziomie 35% w wysokości 339,15 zł do projektu pn. „Likwidacja barier w budynku urzędu dla osób z dysfunkcją słuchu” wykonywanego na rzecz Urzędu Miasta Czeladź. Ogólna wartość projektu wynosiła 969,00 zł. Wkład własny Gminy Czeladź wynosił 629,85 zł.

- Gmina Psary otrzymała dofinansowanie również na maksymalnym poziomie 35% do projektu dotyczącego likwidacji barier pn. „Zakup wielozadaniowego komputera dla osób słabo widzących” wykonywanego na rzecz Urzędu Gminy Psary przy ul. Malinowickiej 4 w łącznej wysokości 8 668,19 zł.
- Gmina Sławków otrzymała dofinansowanie na maksymalnym poziomie 35% do projektu dotyczącego likwidacji barier pn. : Likwidacja barier architektonicznych i informacyjno – komunikacyjnych na budynku Urzędu Miasta przy ul. Łosińska 1 w wysokości 185 000,00 zł. Celem projektu jest likwidacja barier architektonicznych w budynku użyteczności publicznej Urzędu Miasta w Sławkowie .

W związku z koniecznością zapewnienia dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami (zgodnie z przepisami ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami – t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1411), kontynuowano działania mające na celu dostosowywanie jednostek oświatowych prowadzonych przez Powiat Będziński w zakresie trzech obszarów dostępności, o których mowa w art. 6 ustawy - architektonicznej, cyfrowej i informacyjno-komunikacyjnej poprzez:

- aktualizację stron internetowych szkół zgodnie z przepisami ustawy o dostępności cyfrowej,
- dostosowanie strony internetowej I Liceum Ogólnokształcącego im. Mikołaja Kopernika w Będzinie, oraz podpisanie umowy ze związkiem Głuchoniemych w DG na zapewnienie usługi tłumacza migowego,
- przeprowadzenie szkoleń dla pracowników pedagogicznych i niepedagogicznych w zakresie dostępności cyfrowej,
- dostosowanie dokumentów elektronicznych do wymagań ustawy o dostępności cyfrowej,
- dostosowywanie metod komunikacyjno-informacyjnych w trakcie realizacji zdalnego nauczania indywidualnego z uczniami,
- prowadzenie badań dzieci niepełnosprawnych w miejscu ich zamieszkania przez specjalistów z Powiatowej Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Będzinie,
- remont i modernizacja łazienki w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Będzinie, dostosowanie do potrzeb osób z niepełnosprawnościami,
- w Szkolnym Schronisku Młodzieżowym w Sławkowie dokonano przystosowania pokoju znajdującego się na parterze budynku do potrzeb osób ze szczególnymi potrzebami, co umożliwi łatwiejszy dostęp do usług oraz zwiększa komfort korzystania z przestrzeni,
- likwidację barier architektonicznych poprzez budowę podjazdu dla niepełnosprawnych przy segmencie F Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Będzinie w ramach zadania inwestycyjnego Modernizacja bazy sportowej Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Będzinie.

Mierniki przypisane do Programu Operacyjnego: 3.7.1, 3.7.2

Program operacyjny 3.8: Rozwój placówek pomocy społecznej

W ramach programu mieszczą się działania z zakresu: realizacja programów Powiatowej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych.

Jednym z podstawowych narzędzi realizacji lokalnej polityki społecznej jest Powiatowa Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2021-2025 przyjęta do realizacji Uchwałą Nr XXV/291/2021 przez Radę Powiatu Będzińskiego z dnia 26.04.2021r., a zaktualizowana i rozszerzona Uchwałą Nr XXVI/309/2021 z dnia 21.06.2021 r.

To długotrwały program działań, który służy rozwiązywaniu problemów społecznych, a także określa kierunki

działań na rzecz poprawy sytuacji mieszkańców Powiatu Będzińskiego.

Głównym celem Powiatowej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2021-2025 jest: „Tworzenie warunków wsparcia, które służyć ma przeciwdziałaniu zagrożeniom w stopniu zapewniającym równowagę społeczną i rozwój Powiatu Będzińskiego ze szczególnym uwzględnieniem wsparcia rodziny we właściwym wypełnianiu ról społecznych”.

Osiągnięciu celu głównego służy realizacja czterech celów strategicznych tj.:

- przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu osób bezrobotnych oraz rozwój i promocja lokalnej przedsiębiorczości,
- rozwijanie systemu wspierania dzieci i rodzin mających trudności w funkcjonowaniu i wypełnianiu swoich ról oraz systemu wspierania rodzicielstwa zastępczego,
- zwiększenie skuteczności działań na rzecz osób szczególnie narażonych na zjawisko wykluczenia społecznego,
- zapewnienie osobom niepełnosprawnym i ich rodzinom pełnych i równoprawnych warunków do samodzielnego, aktywnego i nienależnego uczestnictwa w każdej sferze życia społecznego.

Koordynatorem realizacji założeń wskazanych w Strategii jest Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Będzinie.

Sprawozdanie z realizacji Powiatowej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2021-2025 za rok 2025 zostało przyjęte podczas sesji Rady Powiatu Będzińskiego w kwietniu 2026 roku.

Mierniki przypisane do Programu Operacyjnego: 3.8.1

Program operacyjny 3.9: Ochrona przeciwpożarowa i ratownictwo

W ramach ww. programu mieszczą się działania z zakresu: wsparcie na rzecz ochrony przeciwpożarowej i ratownictwa.

W roku 2025 w ramach współpracy z Powiatowymi służbami Powiat Będziński udzielał wsparcia finansowego i rzeczowego na działalność Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Będzinie przekazano:

- 17 000,00 zł sfinansowanie zakupu myjki ciśnieniowej Karcher na potrzeby KPPSP w Będzinie,
- 50 000,00 zł dofinansowanie do zakupu nowego samochodu pożarniczego na potrzeby KPPSP w Będzinie,
- 3 688,77 zł zakup licencji antywirusowej dla KPPSP w Będzinie.

Inicjatywy tu omówione wspierają działania służb odpowiedzialnych za ochronę przeciwpożarową.

Mierniki przypisane do Programu Operacyjnego: 3.9.1

Program operacyjny 3.10: Infrastruktura ochrony zdrowia

W ramach ww. programu mieszczą się działania z zakresu: realizacji projektów inwestycyjnych ukierunkowanych na poprawę jakości i dostępności do świadczeń ochrony zdrowia, rozbudowy systemów informatycznych oraz wprowadzanie efektywnych form zarządzania danymi cyfrowymi w zakresie ochrony zdrowia, wdrażanie skoordynowanego systemu instytucjonalnej opieki zdrowotnej, ambulatoryjnej opieki zdrowotnej z uwzględnieniem dziennych i środowiskowych form opieki/wsparcia.

Mierniki przypisane do Programu Operacyjnego: 3.10.1, 3.10.2, 3.10.3

CEL STRATEGICZNY 4: ROZWÓJ EDUKACJI DOSTOSOWANEJ DO BIEŻĄCYCH I PRZYSZŁYCH POTRZEB

Program operacyjny 4.1: Ulepszenie warunków, jakości i dostępności edukacji

W ramach ww. programu mieszczą się działania z zakresu: wsparcia kształcenia i doskonalenia zawodowego nauczycieli, systematycznego unowocześniania, wymiany sprzętu, pomocy naukowych, wyposażenia placówek edukacyjnych, modernizacji bazy dydaktycznej oraz rozbudowy bazy sportowej placówek edukacyjnych Powiatu Będzińskiego, rozwój cyfrowych form edukacji, dostosowanie sieci szkół do potrzeb mieszkańców, podnoszenie jakości sieci szkół.

W roku 2025 placówki oświatowe Powiatu Będzińskiego na bieżąco realizowały zadania w obszarze remontów i modernizacji infrastruktury edukacyjnej, dzięki czemu stwarzano dla uczniów optymalne warunki do nauki i aktywnego spędzania czasu. Dokonano zakupu sprzętu elektronicznego oraz korzystano z dostępnych narzędzi multimedialnych, w tym z aplikacji i oprogramowania edukacyjnego.

W 2025 roku szkoły i placówki oświatowe prowadzone przez Powiat Będziński pozyskały sprzęt komputerowy w ramach środków Krajowego Planu Odbudowy (KPO) dofinansowany ze środków UE, przeznaczony na wsparcie procesu dydaktycznego oraz rozwój kompetencji cyfrowych uczniów i nauczycieli. Doposażenie obejmowało w szczególności laptopy oraz tablety, które trafiły do szkół ogólnodostępnych oraz placówek kształcenia specjalnego. Sprzęt wykorzystywany jest m.in. podczas zajęć dydaktycznych, w nauczaniu indywidualnym, realizacji egzaminów w formie elektronicznej oraz w pracy z uczniami ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi.

Wsparciem objęte zostały następujące szkoły: I Liceum Ogólnokształcące im. Mikołaja Kopernika w Będzinie, II Liceum Ogólnokształcące im. S. Wyspiańskiego w Będzinie, III Liceum Ogólnokształcące im. C.K. Norwida w Będzinie, Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Będzinie, Zespół Szkół Ogólnokształcących i Technicznych w Czeladzi, Zespół Szkół Ogólnokształcących i Technicznych im. Jana Pawła II w Siewierzu, Zespół Szkół Ogólnokształcących i Technicznych w Wojkowicach, Zespół Szkół Specjalnych w Czeladzi, Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Będzinie. Łącznie przekazanych zostało 268 laptopów, 80 laptopów przeglądarkowych, 139 tabletów.

Pozyskane wyposażenie przyczyniło się do podniesienia jakości kształcenia, zwiększenia dostępności narzędzi cyfrowych oraz wyrównywania szans edukacyjnych uczniów, a także wspiera realizację działań w zakresie cyfryzacji edukacji w szkołach Powiatu Będzińskiego.

W Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Będzinie utworzono i wyposażono w 2025 roku pracownię pn. „Sfery Ziemi” w ramach konkursu „Zielona Pracownia” organizowanego przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach. W pracowni odbywają się zajęcia z zakresu edukacji ekologicznej, ochrony środowiska oraz nauk przyrodniczych i ścisłych. Stworzono uczniom profesjonalne zaplecze dydaktyczne sprzyjające rozwijaniu nowych kompetencji.

W celu podnoszenia świadomości ekologicznej uczniów utworzono przy kolejnych dwóch szkołach tj. I Liceum Ogólnokształcącym im. Mikołaja Kopernika w Będzinie oraz Technikum nr 1 w Zespole Szkół Ogólnokształcących i Technicznych w Czeladzi pracownie ekologiczne w ramach konkursu „Ekopracownia pod chmurką” organizowanego przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach.

Powiat Będziński pozyskał w 2025 r. środki finansowe na realizację kolejnych „Ekopracowni pod Chmurką” przy Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Będzinie oraz przy Zespole Szkół Specjalnych w Czeladzi.

W 2025 roku Powiat Będziński realizował działania w zakresie systematycznego unowocześniania oraz wymiany sprzętu, pomocy naukowych i wyposażenia placówek edukacyjnych, mające na celu poprawę warunków kształcenia oraz podniesienie jakości procesu dydaktycznego. Działania te były zgodne z obowiązującymi standardami programowymi oraz potrzebami uczniów i nauczycieli. Szkoły i placówki oświatowe doposażane były w nowoczesny sprzęt komputerowy i multimedialny, pomoce dydaktyczne oraz wyposażenie specjalistycznych pracowni przedmiotowych i zawodowych. Istotnym elementem było pozyskanie w 2025 roku sprzętu w ramach środków Krajowego Planu Odbudowy, w szczególności laptopów i tabletów, wspierających realizację zajęć dydaktycznych, nauczanie indywidualne oraz egzaminy w formie elektronicznej.

Po zakończeniu prac remontowych zakupiono i zamontowano niezbędne wyposażenie w placówce.

Rok 2025 upłynął również pod znakiem modernizacji placówek oświatowych. W szkołach przeprowadzono zakupy mebli do sal dydaktycznych, remonty poszczególnych pomieszczeń.

W Powiatowej Poradni Psychologiczno Pedagogicznej przeprowadzono remont pomieszczeń biurowych, przekształcając je w gabinety diagnostyczne. Po zakończeniu prac remontowych zakupiono i zamontowano niezbędne wyposażenie.

W III Liceum Ogólnokształcące im. C. K. Norwida w Będzinie wyremontowano salę kinową a także bezpieczną przestrzeń czyli Salę Integracji - specjalnego miejsca, w którym uczniowie mogą odpocząć od nadmiaru bodźców i nauczyć się radzić sobie z emocjami.

W Zespole Szkół Ogólnokształcących i Technicznych w Czeladzi powstała wirtualna strzelnica dofinansowana w formie dotacji celowej ze środków Ministerstwa Obrony Narodowej w ramach rozstrzygniętego konkursu ofert pn. „Strzelnica w powiecie 2025” umożliwiająca prowadzenie zorganizowanego szkolenia strzeleckiego dla młodzieży m.in. uczniów klas mundurowych. Do jej stworzenia wykorzystane zostały laserowe symulatory broni strzeleckiej i oprogramowanie umożliwiające organizację zautomatyzowanych, sieciowych zawodów i rozgrywek strzeleckich oraz szkoleń o różnym stopniu skomplikowania. Na strzelnicy wirtualnej można doskonalić umiejętności w zakresie bezpiecznego posługiwania się bronią i prowadzenia ćwiczeń z wykorzystaniem różnych odległości oraz postaw strzeleckich.

W ZSOiT w Siewierzu wyremontowano sklepik szkolny a także utworzono Antysmogowy Park Kieszonkowy w otoczeniu szkoły. Doposażono Strefę Slow Life&Balance.

W Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Będzinie odnowiono 2 sale dydaktyczne i gabinet pedagoga, wyremontowano łazienki, które dostosowano do potrzeb osób niepełnosprawnych oraz przeprowadzono remont kominów wentylacyjnych.

W Powiatowym Młodzieżowym Domu Kultury w Będzinie przeprowadzono remont toalety górnej, schodów parterowych – wewnętrznych, pomalowano magazyny, zainstalowano klimatyzację na sali teatralnej, wymieniono drzwi, zamontowano panel informacyjny LED.

W roku 2025 w zakresie dotyczącym bazy sportowej w CKZiU w Będzinie zakończono realizację pierwszego etapu inwestycji: remont sali gimnastycznej w segmencie F w ramach zadania pn.: „Modernizacja bazy sportowej Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Będzinie”. Dla drugiego etapu inwestycji:

przebudowa oraz rozbudowa sali gimnastycznej wraz z zapleczem w segmencie G została podpisano umowę z Wykonawcą i rozpoczęto roboty budowlane.

W 2025 roku zmodernizowana została także sala gimnastyczna w III Liceum Ogólnokształcącym im. C.K. Norwida w Będzinie.

Ponadto wykonano remonty dachów w Zespole Szkół Ogólnokształcących i Technicznych w Siewierzu, Zespole Szkół Ogólnokształcących i Technicznych w Czeladzi, I Liceum Ogólnokształcącym im. M. Kopernika w Będzinie oraz modernizację wewnętrznej instalacji elektrycznej na korytarzach w II Liceum Ogólnokształcącym im. St. Wyspiańskiego w Będzinie.

W ramach perspektywy unijnej na lata 2021-2027 Powiat Będziński w 2025 roku realizował 2 projekty inwestycyjne w zakresie modernizacji części budynków szkolnych wraz z wprowadzeniem dostosowań dla potrzeb osób niepełnosprawnych:

- Transformacja szkół przyszłości regionu – rozwój szkolnictwa zawodowego w Powiecie Będzińskim (ZSOiT w Siewierzu, ZSOiT w Wojkowicach),
- Transformacja szkół przyszłości regionu – rozwój szkolnictwa zawodowego w Powiecie Będzińskim – modernizacja obiektów CKZiU W Będzinie, ZSOiT w Czeladzi.

W 2025 roku Powiat Będziński realizował zadania z zakresu wspierania kształcenia i doskonalenia zawodowego nauczycieli, zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa oświatowego oraz uchwałą Nr 13/25 Zarządu Powiatu Będzińskiego z dnia 21 stycznia 2025 r. w sprawie dofinansowania form doskonalenia zawodowego nauczycieli w roku 2025. Podejmowane działania ukierunkowane były na podnoszenie kompetencji zawodowych nauczycieli, dostosowanie ich kwalifikacji do zmieniających się potrzeb systemu oświaty oraz realizację priorytetów edukacyjnych Powiatu w obszarach wynikających z aktualnych wyzwań edukacyjnych, w tym pracy z uczniami ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, wykorzystania technologii informacyjno-komunikacyjnych w procesie dydaktycznym, edukacji włączającej oraz bezpieczeństwa i dobrostanu uczniów.

We wszystkich szkołach prowadzonych przez Powiat Będziński nauczyciele systematycznie podnoszą swoje kompetencje poprzez udział w różnych formach doskonalenia zawodowego. W ramach Wewnątrzszkolnego Doskonalenia Nauczycieli uczestniczą w szkoleniach w obszarach istotnych dla poszczególnej placówki. Nauczyciele przedmiotów zawodowych uczestniczą dodatkowo w szkoleniach branżowych, w czasie których poznają najnowsze technologie i funkcjonowanie zakładów pracy na lokalnym rynku oraz kursach doskonalących z zakresu danego zawodu. Poprzez udział w projektach zagranicznych nauczyciele podnoszą nie tylko swoje kompetencje zawodowe, lecz również językowe. W zakresie podnoszenia jakości pracy oraz wdrażania nowoczesnych metod dydaktycznych i wychowawczych szkoły współpracują z Regionalnym Ośrodkiem Doskonalenia Nauczycieli „WOM” w Katowicach poprzez udział nauczycieli w szkoleniach, warsztatach, kursach oraz konferencjach. Nauczyciele korzystają z doradztwa metodycznego, a także uczestniczą w spotkaniach służących wdrażaniu zmian wynikających z polityki oświatowej państwa. Realizacja działań w zakresie doskonalenia zawodowego nauczycieli przyczyniała się do podnoszenia jakości pracy szkół i placówek oświatowych prowadzonych przez Powiat Będziński.

Powiatowa Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Będzinie na bieżąco udziela wsparcia nauczycielom, rodzicom i uczniom w ramach działań interwencyjnych, konsultacji i porad w szkołach wynikających ze zgłoszonych potrzeb. Szkolenia dla kadry pedagogicznej były również prowadzone w Powiatowym Młodzieżowym Domu Kultury w Będzinie oraz w Szkolnym Schronisku Młodzieżowym w Sławkowie.

Placówki szkolne i oświatowe w 2025 roku w ramach rozwoju cyfrowych form edukacji wprowadzały uczestników klasycznego systemu edukacji w coraz powszechniej panujące w życiu codziennym realia cyfrowe.

Szkoły do celów edukacyjnych korzystały z tablic i ekranów interaktywnych, e – dziennika Librus, VULCAN, ze Zintegrowanej Platformy Edukacyjnej, programu CANVA, platformy Microsoft Team, aplikacji mObywatel, platformy, platformy edukacyjnej Wordwall czy Quizlet.

W ramach programu CYBERBULLING - Tech Minds uczniowie klas pierwszych II Liceum Ogólnokształcącego im. St. Wyspiańskiego w Będzinie brali udział w lekcji online z wykorzystaniem monitora interaktywnego nt. cyberprzemocy pt. „Czym jest cyberprzemoc, jak reagować? Jak dbać o swój wizerunek i prywatność online? Jak słowa, komentarze i zachowania w sieci wpływają na samopoczucie?”.

ZSOiT Wojkowice wykorzystuje platformę GSuite i classroom do prowadzenia zajęć on-line (nauczanie indywidualne).

Szkoły i placówki oświatowe, dla których organem prowadzącym jest Powiat Będziński przeprowadziły w roku 2025 działania promocyjne, w tym organizację konkursów, wydarzeń edukacyjnych, dni otwartych oraz aktywną promocję oferty edukacyjnej za pośrednictwem stron internetowych i mediów społecznościowych. Istotnym elementem było także rozwijanie współpracy z uczelniami wyższymi, instytucjami kultury oraz organizacjami zewnętrznymi, sprzyjające podnoszeniu jakości kształcenia i poszerzaniu oferty edukacyjnej.

2025 roku w wielu placówkach podjęto działania dostosowujące profil szkół ponadpodstawowych do potrzeb mieszkańców. Podjęte inicjatywy miały na celu zapewnienie atrakcyjnej i zróżnicowanej oferty edukacyjnej, która odpowiadała oczekiwaniom uczniów, rodziców oraz zapotrzebowaniu runku pracy. Działania te obejmowały między innymi organizację dni otwartych, spotkań informacyjnych z uczniami i rodzicami, warsztatów edukacyjnych oraz współpracę z uczelniami wyższymi, instytucjami rynku pracy i służbami mundurowymi. W ramach dostosowywania profili kształcenia rozwijano i uruchamiano nowe kierunki oraz klasy o specjalistycznym charakterze. Po uzyskaniu zezwolenia od Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji od 1 września 2025 roku w ZSOiT w Wojkowicach i ZSOiT w Siewierzu działają klasy o profilach mundurowych, które przyczyniły się do zwiększenia dostępności kształcenia ukierunkowanego na służby publiczne i wzmocnienia oferty szkół na terenie Powiatu Będzińskiego.

W 2025 roku szkoły prowadziły działania promocyjne, w tym między innymi organizację konkursów, wydarzeń edukacyjnych, dni otwartych, a także aktywną promocję swojej oferty edukacyjnej za pośrednictwem mediów społecznościowych. Istotnym elementem było rozwijanie współpracy z uczelniami wyższymi, instytucjami kultury, czy organizacjami zewnętrznymi mające na celu podnoszenie jakości kształcenia i poszerzanie oferty edukacyjnej. W ramach działań ukierunkowanych na poprawę wyników egzaminów zewnętrznych realizowano przedsięwzięcia wspierające uczniów, nauczycieli, w tym udział w projektach edukacyjnych, szkoleniach, inicjatywach międzynarodowych w ramach Erasmus+, FERS oraz Programu Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021 – 2027.

Powyższe działania przyczyniły się do wzmocnienia wizerunku szkół Powiatu Będzińskiego jako nowoczesnych i otwartych na współpracę placówek edukacyjnych.

Mierniki przypisane do Programu Operacyjnego: 4.1.1, 4.1.2, 4.1.3, 4.1.4, 4.1.5, 4.1.6

Program operacyjny 4.2: Rozwój szkolnictwa zawodowego i technicznego

W ramach programu mieszczą się działania z zakresu: wypracowania narzędzi i metod współpracy przedsiębiorców ze szkołami, rozwój systemu doradztwa zawodowego, wczesnej diagnozy predyspozycji zawodowych w kontekście lokalnego rynku pracy, wsparcie szkolnictwa specjalnego, promocja kształcenia na kierunkach zawodowych i technicznych.

W 2025 roku szkoły Powiatu Będzińskiego prowadzące kształcenie zawodowe realizowały działania ukierunkowane na rozwój i podnoszenie jakości szkolnictwa zawodowego, dostosowanego do potrzeb lokalnego i regionalnego rynku pracy. Podejmowane inicjatywy miały na celu zwiększenie atrakcyjności oferty edukacyjnej, wzmacnianie praktycznego wymiaru kształcenia oraz lepsze przygotowanie uczniów do wejścia na rynek pracy.

Działania obejmowały rozwijanie współpracy z pracodawcami, instytucjami rynku pracy oraz uczelniami wyższymi. Szkoły systematycznie doposażały pracownie zawodowe w nowoczesny sprzęt i technologie, odpowiadające standardom funkcjonującym w przedsiębiorstwach.

Istotnym elementem realizacji programu operacyjnego było także uczestnictwo szkół w projektach krajowych i międzynarodowych Erasmus+, umożliwiających uczniom odbywanie zagranicznych i krajowych praktyk zawodowych oraz nauczycielom podnoszenie kompetencji branżowych i metodycznych. Równolegle podejmowano działania na rzecz rozwoju doradztwa zawodowego, w tym wczesnej diagnozy predyspozycji zawodowych uczniów oraz wspierania ich w planowaniu ścieżki edukacyjno-zawodowej.

W 2025 roku Powiat Będziński uzyskał dofinansowanie na realizację projektu pn. „Mistrzowie Zawodu w Powiecie Będzińskim” w ramach programu Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021-2027 współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus, Priorytet: FESL.06.00 Fundusze Europejskie dla edukacji, Działanie: FESL.06.03 - Kształcenie zawodowe. Odbiorcami projektu są przyszli i obecni uczniowie oraz nauczyciele szkół prowadzących kształcenie zawodowe z terenu Powiatu Będzińskiego. Celem głównym projektu jest podnoszenie jakości edukacji w kształceniu zawodowym, poprawa wyników egzaminów zewnętrznych, podejmowanie działań w zakresie dostosowania warunków kształcenia do wymogów postępu technologicznego i wymagań rynku pracy, poprzez organizację kursów i szkoleń dla uczniów i nauczycieli, dodatkowych zajęć edukacyjnych przygotowujących do egzaminów oraz zakup wyposażenia do szkół.

Szkoły prowadzące kształcenie zawodowe kontynuowały udział w projekcie „Śląskie. Zawodowcy 2” w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021-2027, którego celem jest zwiększenie atrakcyjności kształcenia zawodowego w regionie poprzez lepsze dopasowanie oferty edukacji zawodowej do zmieniających się warunków rynku pracy, w tym umacnianie jego pozytywnego wizerunku oraz tworzenie trwałych mechanizmów współpracy pomiędzy szkołami prowadzącymi kształcenie zawodowe a pracodawcami.

Poprzez współpracę z Powiatowym Urzędem Pracy młodzież otrzymała wsparcie w zakresie informacji i możliwości uzyskania wsparcia finansowego ułatwiającego wejście na rynek pracy, a jakość kształcenia

zawodowego jest zwiększana poprzez podnoszenie kompetencji, wiedzy i umiejętności nauczycieli praktycznej nauki zawodu.

Uczniowie ZSOiT w Czeladzi, CKZiU w Będzinie i ZSOiT w Wojkowicach w ramach projektów odbywali praktyki zagraniczne.

Uczniowie ZSOiT w Siewierzu odbywali staże uczniowskie u pracodawców zagranicznych.

W I LO im. M. Kopernika w Będzinie w ramach tego działania kontynuowano klasę sportowo – fizjoterapeutyczną oraz utrzymano klasę o profilu biologiczno – medycznym. Szkoła została wyposażona w sprzęt multimedialny, a organizacja Dnia Akademickiego pomogła w przedstawieniu oferty edukacyjnej uczelni z Województwa Śląskiego.

Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Będzinie posiada podpisane umowy o współpracy z przedsiębiorstwami działającymi na terenie Powiatu i regionu, które stanowią podstawę do realizacji wspólnych przedsięwzięć w obszarze kształcenia zawodowego. Współpraca ta umożliwia organizację praktyk zawodowych i staży uczniowskich w rzeczywistym środowisku pracy, przez co uczniowie zdobywają doświadczenie zawodowe oraz poznają nowoczesne technologie i standardy obowiązujące w danej branży. Współpraca z pracodawcami obejmuje również konsultowanie programów nauczania, identyfikację kluczowych kompetencji oczekiwanych od absolwentów oraz wspólne inicjowanie działań służących podnoszeniu jakości kształcenia zawodowego. Pracownie zawodowe w placówce wyposażone są w nowoczesny sprzęt i technologie odpowiadające warunkom pracy w przedsiębiorstwach, a analiza potrzeb lokalnego rynku pracy tworzy nowe kierunki kształcenia lub modyfikuje istniejącą ofertę edukacyjną.

Zespół Szkół Ogólnokształcących i Technicznych w Czeladzi organizuje dla uczniów wszystkich kierunków technikum praktyki zawodowe u pracodawców. Placówka bierze udział w projekcie „Mistrzowie Zawodu w Powiecie Będzińskim” – mający na celu szkolenia dla uczniów, nauczycieli, wyposażenie szkoły.

Zespół Szkół Ogólnokształcących i Technicznych w Siewierzu zawiera umowy z pracodawcami dotyczące kształcenia praktycznego. Placówka wprowadza cykl spotkań z przedstawicielami przedsiębiorstw logistycznych i pracownikami z branży TSL. 45. Szkoła współpracuje z przedsiębiorcami przy tworzeniu i aktualizacji programów nauczania polegające min. na wprowadzeniu innowacji, organizuje wizyty studyjne i dni branżowe w zakładach pracy. Placówka współpracuje z Regionalną Izbą Gospodarczą przy realizacji projektu Śląskie. Zawodowcy 2, w ramach którego uczniowie odbywają płatne staże zawodowe.

Zespół Szkół Ogólnokształcących i Technicznych w Wojkowicach dąży do podniesienia atrakcyjności i jakości kształcenia zawodowego poprzez działania takie, jak organizacja praktyk dla uczniów u pracodawców z regionu, wyposażenie pracowni w nowoczesne oprogramowanie, organizację praktyk zagranicznych.

Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Będzinie dla uczniów Branżowej Szkoły I stopnia koordynuje warsztaty zawodowe w Restauracji "Domolo" w Dąbrowie Górniczej, warsztaty kulinarne o tematyce "Kuchnie świata" oraz organizuje wewnątrzszkolny konkurs "Wariacje piernikowe".

W roku 2025 szkoły specjalne brały udział w rządowym programie pomocowym w formie dofinansowania zakupu podręczników, materiałów edukacyjnych i materiałów ćwiczeniowych - wyrównywanie szans

edukacyjnych, podnoszenie jakości kształcenia uczniów niepełnosprawnych, a w konsekwencji zwiększanie ich szans edukacyjnych. W latach 2023–2025 programem są objęci uczniowie słabowidzący, niesłyszący, słabosłyszący, z niepełnosprawnością ruchową, w tym z afazją, z autyzmem, w tym z zespołem Aspergera, z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim, umiarkowanym lub znacznym oraz uczniowie z niepełnosprawnościami sprzężonymi (w przypadku gdy są to niepełnosprawności spośród wyżej wymienionych niepełnosprawności), posiadający orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego.

W roku 2025 wszyscy uczniowie szkół prowadzonych przez Powiat Będziński, ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi zostali objęci wsparciem specjalistów w ramach pomocy psychologiczno-pedagogicznej, stworzenie odpowiednich warunków kształcenia dzieci ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, w tym z niepełnosprawnościami, realizacja zadań wymagających stosowania specjalnej organizacji nauki i metod pracy dla dzieci i młodzieży ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi wynikająca z orzeczeń o potrzebie kształcenia specjalnego wydanych przez Powiatową Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczną w Będzinie.

Mierniki przypisane do Programu Operacyjnego: 4.2.1, 4.2.2, 4.2.3, 4.2.4